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SAMMANFATTNING 

Intresseområdet för den här studien är arbetssituationen för de som arbetar hemifrån p.g.a. 

FHM:s rekommendationer. Det är ett aktuellt ämne som berör många. Inte minst för att det 

omfattande distansarbetet under pandemin har gett digitaliseringen av arbetslivet en skjuts 

framåt och följaktligen kommer distansarbete sannolikt fortsätta vara en viktig del av arbetslivet 

framtiden. Med GT som metodansats genomfördes en kvalitativ studie med målsättning att 

generera en grundad teori, som synliggör arbetssituationen för de som arbetar hemifrån utifrån 

deras egna erfarenheter och upplevelser. Fyra observationer, fyra intervjuer och en 

gruppintervju har genomförts med arbetstagare som arbetar på distans på heltid under 

pandemin. Under studien framträdde Ansvar/tvång att förändra sin arbetssituation som 

huvudangelägenheten, d.v.s. det som är den mest framträdande problematiken i domänen, vilket 

besvaras genom kärnkategorin Komprimering. Den teoretiskt grundade modellen som 

presenteras åskådliggör hur komprimering genomsyrar hela arbetssituationen utifrån 

dimensionerna Fysisk arbetsmiljö, Arbetssätt och Social verklighet. Komprimering får olika 

innebörd beroende på vilken dimension man betraktar den ur. En betydelsefull slutsats kopplad 

till den teoretiska modellen är att komprimering som hantering av huvudangelägenheten ger 

upphov till konsekvenser på graden av effektivitet och arbetsglädje.  

 

  

Nyckelord: grundad teori, covid-19, distansarbete, digitalisering, komprimering, effektivitet, 

arbetsglädje  
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1. BAKGRUND 

Det ligger nära till hands att tänka att arbeta på distans de senaste åren har betraktats som en 

form av förmån där man själv, vid behov kan styra sin tid och plats för arbete. Att någon gång 

under en vecka kunna jobba hemifrån skapar möjlighet till arbeta ostört och en flexibilitet inför 

andra pusselbitar i vardagen, som att ta emot hemleverans av möbler, ett frisörbesök, hinna laga 

middag innan barnens fotbollsträning eller åka till landet vid lunch på fredagen. Men sedan den 

s.k Coronakrisen drabbade Sverige under våren 2020 uppmanas många arbetstagare att arbeta 

hemifrån på heltid, som ett led i att begränsa smittspridningen. Distansarbete har gått från att 

vara ett fördelaktigt alternativ vid enstaka tillfällen, till att bli vardag för en stor mängd 

arbetstagare. Hur blir arbetssituationen då? 

  

Den 11 mars 2020 deklarerade Världshälsoorganisationen (WHO) att coronaviruset covid-19 

klassas som en global pandemi. Folkhälsomyndigheten, hädanefter benämnt FHM, är den 

främsta instansen för att samordna insatser och sprida information angående covid-19. Enligt 

dem sprids covid-19 främst vid nära kontakter mellan människor, genom s.k droppsmitta. Det 

innebär att när en infekterad individ nyser, talar, eller andas sprids små droppar i luften som 

kan smitta andra i omgivningen genom inandning eller att man vidrör ansiktet och får in smittan 

i ögonen eller via slemhinnorna i näsa och mun (FHM). I Sverige finns i dagsläget cirka 150 

000 bekräftade fall av covid-19 (FHM, 20-11-17), men mörkertalet är högt. Många som blir 

infekterade får så milda symptom att de inte vet att de är sjuka i covid-19. Många andra blir 

ändock allvarligt sjuka och drygt 6000 personer har avlidit i sviterna av covid-19 enligt den 

senaste statistiken (20-11-17) från FHM.   

  

Covid-19 klassas som en allmänfarlig och samhällsfarlig sjukdom, vilket innebär att man enligt 

Smittskyddslagen är skyldig att vidta de åtgärder som man uppmanas till för att förhindra 

smittspridning (FHM). Många länder rekommenderar allmän användning av skyddsutrustning 

i offentliga miljöer, men FHM avstår från den typen av råd. De menar att om man använder 

munskydd så kan det inge falsk trygghet och inverka negativt på den vardagliga medvetenheten 

om smittorisker. Sveriges åtgärdsstrategi bygger främst på att framkalla beteendeförändringar 

som manar till personligt ansvar, enligt FHM är det mer avgörande för att begränsa smittan 

(FHM, 20-11-17). Det förmedlas ihärdigt allmänna råd och restriktioner till samhällets 

medborgare och verksamheter om att hålla avstånd, stanna hemma vid symptom och undvika 

platser med trängsel som kollektivtrafik eller köpcenter. I samma linje gick FHM den 16:e mars 

2020 ut med en rekommendation om att alla som har möjlighet ska arbeta hemifrån (FHM). 

Många organisationer har sedan dess börjat bedriva sina verksamheter på distans. Med tvära 

kast förvandlades därmed mångas hem till en kombinerad arbetsplats och arbetslivet kom att 

förpassas helt till den digitala verkligheten.  

  

Innan coronavirusets utbrott, var det ovanligt att arbeta hemifrån på heltid i Sverige. Nu 

uppmanas många anställda att arbeta hemifrån så mycket som möjligt. Enligt en undersökning 

av Tele2 Företag (Tele2, 20-05-12) var det endast 2% som arbetade heltid på distans innan 

pandemin vilket kan jämföras med 32% under den rådande pandemin. Hela 94% av de som har 

förutsättningar att arbeta hemifrån gör det i någon utsträckning under pandemin. I 

storstadsregioner finns många arbetsplatser och ett stort antal människor reser dagligen 

kollektivt till och från jobbet. FHM:s rekommendation om distansarbete och därtill deras 
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avrådande från att resa med kollektivtrafik gör att det är en utmärkande stor andel som arbetar 

hemifrån i storstäder. I Stockholm exempelvis, arbetare 45% av som de som har möjlighet heltid 

på distans under april månad 2020 (Tele2, 2020-05-12).  

  

Samhällsdebatten kretsar numera oavbrutet kring Coronakrisen. En fråga som diskuteras är 

effekterna av det omfattande distansarbetet och huruvida organisationer ska fortsätta bedriva 

sina verksamheter på distans även efter pandemin. Börje Ekholm, VD på Ericsson resonerar att 

digitaliseringen har fått en rejäl skjuts framåt i och med omfattande distansarbetet under 

pandemin. Sedan pandemins utbrott har det blivit en markant ökning i nätverkstrafiken och den 

främsta belastningen i nätverken har flyttat från stadskärnor till kringliggande orter, där 

bostäderna huvudsakligen finns. Ekholm understryker att Ericsson måste ta förändringarna i 

nätverkstrafiken i beaktande när de bygger nätverksstrukturer i framtiden för att möta de nya 

behoven (McKinsey, 20-08-20).  

  

Mot denna bakgrund blir det tydligt att många har fått en ny arbetssituation i spåren av 

coronaviruset. Nu är det vardag att sitta hemma och arbeta, möjligtvis i sällskap av någon 

familjemedlem. Arbetsplatsen brukade vara ett socialt sammanhang med daglig kontakt med 

chef och kollegor. Vanliga inslag under en arbetsdag som småprat i korridorerna, fysiska möten, 

lunch och fikapaus får andra förutsättningar när man arbetar på distans. Nu gapar kontor och 

möteslokaler tomma på folk, men arbetsuppgifterna kvarstår och behöver hanteras under andra 

premisser.  

 

I dagsläget gäller FHM:s rekommendation om att arbeta hemifrån året ut, men föreskrifterna 

uppdateras kontinuerligt (FHM, 2020-11-17). Ingen vet pandemins slutdatum, och ingen vet 

när man kan återgå till det normala. Pandemin innebär en osäkerhetsfaktor för oss alla, men för 

de som behöver jobba på distans p.g.a. FHM:s rekommendationer får en extra dimension av 

osäkerhet att hantera. 

1.1. Studiens syfte och intresseområde 

Under den rådande pandemin har arbetssituationen förändrats för många till följd av FHM:s 

rekommendationer. Syftet med vår studie är att synliggöra arbetssituationen för de som gjort 

omställningen till att arbeta på distans under pandemin, utifrån deras egna erfarenheter och 

upplevelser. Vår studie har en GT design och i enlighet med den valda metodansatsen 

formulerades ingen specifik forskningsfråga på förhand. Undersökningen utgår istället från vårt 

fokusområde i mer generell mening: Arbetssituationen för dem som arbetar hemifrån p.g.a. 

FHM:s rekommendationer. En avgränsning för studien är att arbetssituationen innan pandemin 

i mycket stor utsträckning skett på en arbetsplats, för att i mycket stor utsträckning under 

pandemin förflyttats till hemmet. 

 

Vårt intresseområde har, utifrån den grundade teorin och det som framträtt som deltagarnas 

huvudangelägenhet, omformats till forskningsfrågan: Vilka konsekvenser får ansvar/tvång att 

förändra sin arbetssituation för arbetstagaren? 
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2. TIDIGARE FORSKNING 

I detta kapitel presenteras tio referentgranskade forskningsartiklar som kan relateras till vårt 

intresseområde. Vi använde oss av databasen Sociological abstracts. För att filtrera och söka, 

för studien aktuella artiklar användes sökorden: work from home and work environment, work 

from home and covid-19, pandemic and work from home, work environment and covid-19 och 

Remote work and pandemic. Sökkombinationerna resulterade i 50 upp till 3000 träffar. 

Sammantaget lästes ca 100 abstracts varav 20 artiklar lästes i sin helhet. Av dessa valdes tio 

artiklar ut som ansågs vara mest relevanta för studien.  

 

De utvalda forskningsbidragen tematiserades och presenteras nedan för att ge läsaren en inblick 

i forskningsfältet. De tre teman som identifierades är: Välbefinnande i arbetssituationen, Arbeta 

uppkopplat och Arbetsplats och hem i ett. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av 

samtliga teman. 

2.1. Välbefinnande i arbetssituationen 

Det inledande temat belyser olika aspekter av individers välbefinnande när man arbetar på 

distans. Studierna under temat förklarar hur arbete på distans medför förändringar som 

påverkar välbefinnandet positivt som negativt och hur dessa konsekvenser hanteras. Temat 

redogör för arbetstagare från många olika länder, vilket bidrar med en bred bild om 

välbefinnandet i arbetssituationen när arbete sker på distans. 

Den första studien är en systematisk litteraturstudie av Charalampous, M et al. (2018). Den är 

baserad på 63 studier med totalt 37,553 deltagare med blandade metoder och omfattar 

kvalitativa, kvantitativa och mixade designer. De 63 studierna är från England, USA, 

Australien, Tyskland, Kanada, Sydkorea, Turkiet, Belgien, Sverige, Spanien, Norge, Island, 

och Frankrike. Studiens syfte var att få en djupare förståelse för välbefinnande när man 

arbetar på distans och utgick från fem olika dimensioner; affektiv, kognitiv, social, 

professionell och psykosomatisk. Resultatet visar exempelvis på att det sociala stödet minskar 

när distansarbete sker under längre tid vilket har en påverkan på arbetstagarens affektiva 

tillstånd, i form av en upplevd social isolering. Med regelbunden kontakt med sina kollegor 

minskar den känslan vilket leder till att tillfredsställelsen med arbetssituationen ökar. Goda 

relationer till kollegorna står även i relation till arbetstagarens engagemang för organisationen 

i vidare bemärkelse. Det är således centralt för välmående under distansarbete att relationerna 

mellan kollegor upprätthålls. 

 

Vidare visade samma studie på att distansarbete tenderar att innebära att chefens tillsyn av det 

utförda arbetet ökar jämfört med hur det är på kontoret när man ses fysiskt. Detta medför en 

negativ känsla för arbetstagaren. Graden av autonomi påverkar upplevelsen av arbetssituation. 

En hög grad av autonomi ger högre tillfredsställelse, medan ett för litet utrymme för autonomi 

ger en känsla av intrång i den personliga sfären och leder till emotionell trötthet. Det upplevda 

ansvaret i som kommer med autonomi leder emellertid även till en upplevelse av att behöva 

vara kontaktbar i större utsträckning och på grund av det arbeta fler timmar.   

 

Dubey, A och Tripathi, S (2020) har analyserat 100 000 tweets som är skrivna på engelska som 

rör hur människor förmedlar sin upplevelse av att arbeta hemifrån p.g.a. riktlinjerna från WHO. 

Någon begränsning gällande var i världen tweetsen skulle komma från applicerades inte vilket 
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gjort att datamaterialet kommer från länder runt om hela världen. Programmet Twitter API gör 

det möjligt att generera data om ett särskilt ämne och tweetsen sorterades efter att meddelandet 

skulle innehålla #WorkFromHome eller #WFH. För att analysera den data som samlats in 

användes Syuzhet package för att kategorisera materialet utifrån de emotioner som uttrycktes. 

Materialet delades in i åtta olika emotioner, både positiva och negativa. Resultatet av studien 

visade att de emotioner som gavs uttryck för på Twitter huvudsakligen rörde positiva känslor. 

73,10% av meddelandena gav uttryck för positiva känslor och 26,10% gav uttryck för negativa 

känslor. De emotioner som återkom i störst utsträckning var förtroende (24,03%), förväntan 

(21,79%) och lycka (16,45%). Vidare visade resultatet på hur det förekom särskilda ord i 

anslutning till emotionerna som uttrycktes. I meddelanden där emotionen lycka fanns med, 

förekom exempelvis ofta ordet säker. Meddelanden som gav uttryck för förväntan förekom 

vanligen tillsammans med ord som lag och meddelanden där emotionen förtroende ingick, var 

ordet tid vanligt förekommande. Studiens resultat indikerar att inställningen till distansarbete 

är övervägande positiv.   

 

Bolisani, E et al. (2020) redogör för resultatet som avser Italien, i en större enkätstudie där fler 

länder ingick, med syfte att öka kunskapen om distansarbete under pandemin. Andelen 

respondenter i Italien var ca 100 personer mellan åldrarna 18–60 år, med varierande arbeten. I 

studien fann man att upplevelsen av arbetssituationen när man arbetar på distans implicerar 

både positiva och negativa aspekter. I resultatet framgick, att arbetsdagarna i de flesta fall blir 

längre när man arbetar på distans, jämfört med när man arbetar på kontoret. Respondenterna 

gav uttryck för att vara beroende av dator och elektroniska hjälpmedel och att hemmiljön inte 

möjliggjorde för en välfungerande arbetsplats. Dessutom upplevs det som problematiskt att 

utföra vissa uppgifter eftersom pandemin har skapat omständigheter som kräver snabba beslut 

som inte hinner planeras tillräckligt.  

 

Det upptäcktes även fördelar med den nya arbetssituationen. Många spar tid på att slippa pendla, 

det blir smidigare att äta lunch, det är lättare att fokusera på arbetsuppgifterna och många 

uppskattar att vara närmare familjen. Även om det upplevdes som svårare att ha kontakt med 

kollegorna, fungerar det bra att upprätthålla relationen med hjälp av intensiv användning av 

digitala verktyg. 

2.2. Arbeta uppkopplat 

Artiklarna som presenteras under detta tema kartlägger vad det kan innebära att arbeta 

uppkopplat, vilka fördelar men också nackdelar som medföljer detta arbetssätt. Artiklarna 

beskriver hur det med hjälp av tekniska verktyg blir möjligt att bryta barriärerna som vanligtvis 

kopplas till tid och rum. Även om det medförde en större flexibilitet, visar studierna i detta 

tema, i likhet med de i föregående tema, att en större andel arbetar övertid. 

Palumbo, R (2020) har genomfört en kvantitativ empirisk studie med data från europeiska 

arbetsförhållandeenkäter genomförda i 35 olika länder i Europa med 9877 respondenter som 

arbetar i den offentliga sektorn. Studien ämnade undersöka vilka implikationer digitaliserat 

distansarbete har på arbetstagarens hantering av arbete och vardagslivet genom en retrospektiv 

analys. Med anledning av pandemin har många som arbetar i den offentliga sektorn blivit 

tvungna att arbeta hemifrån. Arbete som utförs hemifrån med hjälp av tekniska hjälpmedel 

visade sig i studien leda till att antal arbetade timmar per dag ökar och att arbete oftare utförs 

på kvällar och helger jämfört med när arbetet utfördes på arbetsplatsen. Resultatet i studien 
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visar på att en effekt av detta är en högre nivå av arbetsrelaterad utmattning och samtidigt ett 

bättre arbetsrelaterat åtagande. 

 

Nästa studie som kan adresseras under temat genomfördes av Ruhleder, K och Jordan, B (2001) 

och denna redogör för olika aspekter av att arbeta uppkopplat. Det är en etnografisk studie där 

forskarna under fem månader samlade in data på företaget THC i USA med hjälp av 

ostrukturerade intervjuer, deltagande observationer, granskade dokument samt material online. 

De medverkande var 32 anställda på huvudkontoret, sju av de temporärt anställda och ett antal 

vid affärsenheten. THC består av olika enheter med geografisk spridning och för att möjliggöra 

snabb kommunikation oberoende av avståndet mellan enheterna har de implementerat nya 

tekniska lösningar och med detta nya rutiner. En virtuell arbetsplats ger möjlighet att genomföra 

möten på distans, men studien visar på hur det uppstod särskilda utmaningar när mötet sker i 

det digitala rummet. De anställda var väl införstådda med de sociala koder och rutiner som 

gäller i ett fysiskt möte, men vid digitala möten kunde inte samma rutiner användas. Digitala 

möten innebär att de sociala koderna blir svårare att tyda. Ruhleder och Jordan (2001) fann att 

subtila signaler om att vilja tala, ge ut ordet eller behålla kontrollen över samtalet var svårare 

att uppfatta. Deltagarna i mötet talade ofta överlappande vilket många gånger resulterade i en 

obekväm tystnad och fördröjningar eftersom det var otydligt om personen pausade eller hade 

talat färdigt. Resultatet i studien visade även att det vardagliga pratet mellan kollegor generellt 

blir svårare och mer krävande när det inte går att släntra över till en kollegas skrivbord. 

 

Genom att analysera tre fokusgruppsintervjuer med totalt 28 deltagare och ytterligare en 

fokusgrupp med 10 ledare i Australien, bidrar Olsen, H et al. (2018) med ytterligare information 

om människor som arbetar uppkopplat på distans. Mer ingående var formatet för dessa 

semistrukturerade fokusgruppsintervjuer med öppna frågor. Möten och daglig interaktion på 

kontoret ersätts av digitala kommunikationsmedel när man arbetar på distans. Resultatet visade 

på att anställda är oroliga för hälsorisken av att de blir mer stillasittande vid skärmen när de 

arbetar hemifrån.  

 

Olsen, H et al (2018) studie visade på att deltagarna eftertraktade ett digitalt notisverktyg som 

kan påminna om att röra sig. De efterfrågade även bättre tillvägagångssätt och verktyg att för 

att upprätthålla en god relation till sina kollegor. Detta indikerar att upprätthållandet av en god 

relation till sina kollegor försvåras med digitala medel och den sociala aspekten är en viktig del 

av arbetstagarens hälsa och välbefinnande i sin arbetssituation. 

 

Nästa artikel som berör temat är skriven av Bordi, L et al (2018) som genomförde en 

undersökning i Finland av digital kommunikation på arbetsplatsen. Studien genomfördes med 

hjälp av en kontentanalys baserad på tre workshopdiskussioner. Dessa kompletterades med 

loggdata som analyserades med hjälp av kvantifierbara frekvenser. De medverkande kom från 

tre olika organisationer, 13 arbetstagare från ett industriföretag, 13 från ett försäkringsbolag och 

tio från ett finansadministrativt servicebolag. Studiens resultat visade på hur flera faktorer som 

har relation till att arbeta uppkopplat påverkar välmåendet. En stor mängd digital 

kommunikation leder till många meddelanden att besvara på flera olika 

kommunikationskanaler. Detta, visar resultatet i studien på, resulterar i obetald övertid, sämre 

återhämtning och konflikt mellan arbete och övrig tid. Att vara konstant uppkopplad upplevs 

som ett stresspåslag eftersom det finns en förväntan om att alltid vara tillgänglig vilket är 

avhängigt att tekniken fungerar. Vidare visar resultatet på att det ofta uppstår irritation och 

frustration när digitala meddelanden formuleras otydligt. Det finns många faktorer som 

påverkar välmåendet negativt, men resultatet belyser även hur det upplevs positivt med att 

arbeta uppkopplat då det leder till en flexibilitet som ger en ökad känsla av autonomi. 
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2.3. Arbetsplats och hem i ett 

Det tredje och sista temat av tidigare forskning belyser vad det innebär när arbetsplatsen och 

hemmet inte längre är avskilda utan integreras till samma miljö. Artiklarna visar hur det krävs 

strategier för att särskilja dem åt men också vad sammanflätningen av miljöerna kan leda till. 

Vikten av arbetsplatsen lyfts fram ur ett fysiskt, psykiskt, socialt och beteendeperspektiv. 

 

Under temat Arbeta uppkopplat beskrevs Palumbos, (2020) studie mer ingående. Palumbos 

studie kan även relatera till detta tema. Studien visar på hur det finns negativa konsekvenser 

av att domänerna arbete och privat överlappar varandra när arbetsplats och hem är i ett. 

Rollerna mellan arbete och privat blir svåra att separera. Resultatet belyser att arbetet riskerar, 

att i stor utsträckning göra intrång på privat fritid, vilket kan leda till utmattning. Anställda 

som upplevde ett starkt engagemang för arbetet kunde dock minska upplevelsen av intrånget, 

men på bekostnad av ökat antal arbetstimmar. Detta riskerar att leda till utmattning skriver 

Palumbo (2020) särskilt som att det blir svårt att inse att man arbetar för mycket. 

 

Koslowski, N et al. (2017) har genomfört en empirisk kvalitativ studie i Irland inom den 

sociomateriella kontexten av arbete i hemmet och bidrar med ytterligare kunskap i temat. 

Datamaterialet bestod av sex kolumner från dagstidningen The Irish Times, 69 inlägg från ett 

diskussionsforum, sju semistrukturerade intervjuer och en personlig dagbok. Studien förklarar 

hur möblerna i hemmet blir en delad plats för både arbete och dagligt liv där ramarna för 

användningsområdet suddas ut. Forskarna illustrerar detta med ett empiriskt exempel med 

person som arbetar i sängen på morgonen för att få mer tid med sin partner. Teknologi och 

möbler blir objekt i hemmet som det pågår en ständig förhandling om.  

 

Kroppen är ett objekt för praktiker av olika slag beroende på rollen som intas. Det kan bli en 

ytterst förvirrande process för individen att agera ut flera roller samtidigt. Emotioner som 

skuld infinner sig av upplevelsen av att inte vara tillräcklig som exempelvis förälder eller att 

inte kunna uppfylla förväntningarna på arbetsrollen. Samtidigt visar resultatet hur tekniska 

apparater som telefon och dator bidrar med en effektivitet eftersom det blir möjligt att hinna 

med privata angelägenheter och arbetsuppgifter samtidigt. Olika tekniska 

kommunikationsverktyg som dator eller telefon gör det möjligt att upprätthålla den 

professionella identiteten, trots att det händer saker i bakgrunden som kan göra att 

arbetstagaren skulle framstå som mindre professionell. Studien visar hur flexibiliteten är 

positiv men ansträngande när arbete och hem ska samspela i samma fysiska rum. 

 

Ytterligare en artikel som berikar med en utökad förståelse av arbetsplats och hem i ett, är 

skriven av Eddleston, K och Milki, J (2015) och genomförd i USA. Deras studie genomfördes 

med en multi-metod bestående av kvalitativa och kvantitativa empiriska data. 52 respondenter 

i åldrarna 28–52 intervjuades och 299 respondenter i ett åldersspann av 20–60 år besvarade 

enkätfrågor. Studiens syfte var att undersöka hur gränserna mellan arbete och familj hanteras 

vid distansarbete. Resultatet visade på att det uppstår en konflikt mellan arbete och familj när 

dessa integreras i hemmet och för att minska konflikten är det centralt att ha tydliga strukturer 

för domänerna. När arbetet finns tillgängligt dygnet runt tenderar arbetstid att ta över 

familjetid i större utsträckning och detta påverkar stressnivån negativt. De som inte har 

möjlighet att sätta upp gränser upplever större konflikt m 

ellan arbete och familj och de krav som är relaterade till respektive roll. Vidare visar resultatet 

i studien att det finns en skillnad mellan män och kvinnor gällande hur påverkad man blir av 

konflikten mellan arbete och familj. Kvinnor tenderar att uppleva detta som mer besvärande 
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än män.  

 

Fysiska, psykiska och beteendemässiga faktorer är sammanlänkade och påverkar varandra. 

Det fysiska är svårt att skilja när arbete och familj är integrerat i hemmet, men de som lyckas 

att skilja de övriga två upplever en känsla av kontroll som reducerar konflikten mellan arbete 

och familjeliv. 

 

En studie baserad på ett sammanställande av 40 djupintervjuer undersökte hur effektivt 

gränserna mellan arbete och hem hanteras. Studien som genomfördes i England av Basile, K 

och Beauregard, A (2016) visar på hur arbetstagare som arbetar på distans tillämpar olika 

strategier för att undvika konflikt mellan arbete och hem. Strategierna är fysiska, tidsbaserade, 

beteenderelaterade och kommunikativa. De fysiska strategierna handlar om att skapa platser 

som är utformade enbart för arbete för att tydligt skilja var olika roller är aktuella. 

Tidsbaserade strategier rör hur man sätter gränser mellan arbetstid och privat tid. Genom att 

strukturera sin arbetsdag utifrån specifika tidpunkter, eller att se till att avsluta arbetsdagen 

när familjen kommer hem kan man lättare strukturera sin arbetstid. Beteendestrategierna 

liknar ofta de som användes på kontoret när arbetsdagen var slut, dvs att till exempel stänga 

ner datorn eller sätta mobilen på ljudlöst. Dessa strategier handlar om att minska risken för att 

lockas till att se efter vad som plingar till. De kommunikativa strategierna handlar om att sätta 

regler för accepterad ljudnivå och vilka utrymmen som är reserverade för arbete. 

Familjemedlemmar underlättar att avgränsa arbete och privat, exempelvis genom att sätta 

regler om att äta tillsammans eller påminna om att det är dags att stänga ner för kvällen.  

 

Resultatet i studien visar på hur en hög grad av autonomi i arbetet möjliggör att etablera 

gränser som passar det egna livet. En viktig variabel var således individens egna 

förutsättningar. När gränserna kan upprätthållas på ett effektivt sätt sjunker stressnivån och 

konflikterna mellan hem och arbete reduceras.  

 

Charalampous, M et al (2018) studie, som nämndes under temat Välbefinnande i 

arbetssituationen, adresserar även detta tema. Studiens analys redogör för vad arbetsplats och 

hem i ett kan medföra i relation till möjligheten att arbeta koncentrerat. Studien visar på att 

det finns en variation på hur man upplever möjligheten till koncentration när man arbetar på 

distans. Studien visar på att det är lättare att koncentrera sig när man arbetar hemifrån, 

samtidigt som koncentrationen påverkas negativt av att det är högre aktivitet på digitala 

kommunikationsplattformar när man arbetar på distans. Studien belyser även att man tenderar 

att arbeta mer när arbetet finns konstant tillgängligt. Av resultatet framgår det att det varierar 

om detta upplevs som frivilligt eller en följd av en upplevd press om att alltid vara 

uppkopplad. 

2.4. Sammanfattning 

Ovan har tidigare forskning presenterats genom tre teman, Välbefinnande i arbetssituationen, 

Arbeta uppkopplat och Arbetsplats och hem i ett. Sammantaget presenterades 

forskningsartiklar som visade på såväl positiva som negativa, aspekter av att arbeta på distans.  

Under temat Välbefinnande i arbetssituationen framgick att inställningen till distansarbete 

överlag är positiv vilket står i relation till att man får en ökad flexibilitet inför sitt arbete och 

privatliv. Samtidigt har välbefinnande i arbetssituationen en stark koppling till de relationer 
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man har till sina kollegor. Upprätthållande av relationer försvåras avsevärt när man arbetar på 

distans och det avgörande sociala stödet försvagas.  

 

Under temat Arbeta uppkopplat visade studier på att ett digitaliserat arbetssätt gör att det blir 

svårt att läsa subtila sociala koder i möten vilket gör att det krävs nya mötesrutiner när man 

arbetar på distans. Distansarbete leder till mer stillasittande framför skärmen vilket är en 

hälsorisk som kan uppfattas som oroande. Att arbeta uppkopplat innebär, som nämnts som en 

fördel som ger flexibilitet, men på bekostnad av en press att alltid vara tillgänglig. När man 

arbetar uppkopplat är det vanligare att arbeta övertid vilket kan leda till utmattningssymptom. 

  

Slutligen visade temat Arbetsplats och hem i ett på att det finns pågående konflikter mellan 

olika delar och roller i vardagslivet när arbetsplats och hem integreras fysiskt. Utan tydliga 

gränser är det lätt att arbetet gör intrång på det privata, vilket upplevs som en stressfaktor. 

Genom att göra praktiska ansatser för att skilja arbete och privatliv åt ökar välbefinnandet i 

arbetssituationen när man arbetar hemifrån.  

2.5. Vår studies bidrag till forskningsfältet 

När den tidigare forskningen söktes fann vi både kvantitativa och kvalitativa studier som kan 

relateras till vårt intresseområde beträffande distansarbete. Som en naturlig följd av att 

coronaviruset inte har existerat så länge, upptäckte vi en begränsning i den forskning som finns 

om distansarbete i relation till den rådande pandemins speciella omständigheter. Likaså finns 

en avsaknad av studier inom svensk forskningskontext. Vårt intresseområde är således relativt 

outforskat och vår förhoppning är att denna studie ska kunna bidra till att fylla den 

kunskapsluckan med kunskap om arbetssituationen för dem som arbetar hemifrån p.g.a. FHM:s 

rekommendationer. 

3. METOD 

Detta kapitel är utformat med syfte att ge en inblick i grundad teori (GT) som är den 

forskningsmetod som har använts i studien. I det inledande avsnittet presenteras 

metodansatsens centrala beståndsdelar följt av en motivering till vårt metodval. Avslutningsvis 

redogörs för vårt förhållningssätt under forskningsprocessen. I det följande kapitlet 

Genomförande kommer vi vidare redogöra för hur vi praktiskt gått tillväga under 

forskningsprojektets tre faser. 

3.1. Grundad teori 

GT är en induktiv metod med deduktiva element som syftar till att generera en teori som är 

baserad på empiri. Glaser (2010, 132) skriver att målet för en studie med GT ansats är att, med 

utgångspunkt i deltagarnas erfarenheter, generera en teori om deras huvudangelägennhet, d.v.s. 
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det som är det mest framträdande problem eller svårighet som de ställs inför, med andra ord 

vad som pågår i den domän man är intresserad av. Teorin består av en kärnkategori och 

underkategorier med olika egenskaper. Kärnkategorin förklarar hur deltagarna tar sig an sin 

huvudangelägenhet och underkategorierna är andra relevanta kategorier som står i en relation 

till kärnkategorin.  

 

För att kunna upptäcka vad som är det mest centrala för de som faktiskt är engagerade i den 

verklighet man är intresserad av, behöver man närma sig sitt intresseområde med så lite 

förutfattade meningar som möjligt (Glaser, 2010, 132).  Holton och Walsh (2017, 47) 

understryker att emergens är ett grundantagande inom GT. Emergensbegreppet förklarar vikten 

av att förhålla sig öppet i relation till sitt intresseområde för att låta det som är det viktigaste 

framträda i empirin under studiens gång. Således blir det viktiga metodologiska premisser att 

inte formulera någon frågeställning som styr undersökningen eller att utgå från etablerade 

teorier eller begreppsliga apparater. Holton och Walsh (2017, 47) menar att studien därmed 

måste drivas av en nyfikenhet att förutsättningslöst utforska sitt intresseområde i en mer 

generell bemärkelse.  

  

Holton och Walsh (2017, 41–42) understryker att den som gör en undersökning med GT som 

metodansats behöver bygga upp en teoretisk känslighet för att lyckas bra med sin studie. 

Teoretisk känslighet innebär att man utvecklar en förmåga att se innebörd i insamlade data och 

att man kan anta ett kreativt förhållningssätt till empirin. Hartman (2001, 97) poängterar att den 

teoretiska känsligheten gör att man kan fokusera på det som är viktigt och därför kan styra 

undersökningen och datainsamling i rätt riktning för att kunna generera en teori.    

3.1.1. Studiens faser 

Hartman (2001, 37) betonar att GT bygger på en mängd metodregler och anvisningar för hur 

man ska gå tillväga genom hela arbetsprocessen med studien. En studie med GT design består 

av olika faser, den öppna, den selektiva och den teoretiska fasen där varje fas koncentreras till 

olika saker för att föra teorigenereringen framåt (Hartman, 2001,70).  

  

En GT undersökning inleds i den öppna fasen. I denna fas är det av stor vikt att ha ett öppet 

förhållningssätt för att kunna upptäcka det problem som är centralt i intresseområdet. Den 

öppna fasen syftar till att hitta så många kategorier som möjligt. En kategori är ett fenomen med 

mening för människorna som är delaktiga i det intresseområde man undersöker (Hartman, 2001, 

40). Kategorier finner man genom att koda datamaterialet vilket innebär att begreppsliggöra 

det. Hartman (2001, 80) beskriver detta som ett relativt mekaniskt arbete där varje segment av 

data gås igenom och kodas med ett ord eller fras för att fånga vad som händer i texten. Koderna 

fungerar sedan som indikatorer för en potentiell kärnkategori. En kärnkategori kännetecknas 

exempelvis av att den förekommer frekvent i data och har kopplingar till flertalet andra funna 

kategorier. När kärnkategorin är etablerad tar nästa fas vid, nämligen den selektiva fasen 

(Hartman, 2001,88).  I den selektiva fasen fokuserar kodningen att undersöka kategoriernas 

relevans i förhållande till kärnkategorin och fylla på med kunskap om dess egenskaper. 

Följaktligen sker här en utgallring av de kategorier som inte har något samband med 

kärnkategorin (Holton & Walsh, 2017, 84). Slutligen, i den teoretiska fasen, syftar kodningen 

till att söka vilka relationer som finns mellan kärnkategorin och de återstående kategorierna 

vilket resulterar i en integrerad teori som förklarar ett mönster i den bit av verklighet som man 

har undersökt (Holton & Walsh, 2017, 86).  
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3.1.2. Analysprocessen 

Teoretiskt urval och den konstant jämförande metoden är grundläggande för en studie med GT 

design. Teoretiskt urval innebär att urvalen sker kontinuerligt under studiens gång. Det 

teoretiska urvalet ska grundas på redan insamlade data (Hartman, 2001, 67). Således utgör det 

teoretiska urvalet ett deduktivt element, i den annars induktiva ansatsen. Först samlas data in 

som induktivt analyseras, sedan görs ett nytt deduktivt urval baserat på den tidigare analysen. 

Följaktligen är det en interaktiv process mellan teoretiskt urval, datainsamling och analys som 

syftar att föra teorin framåt (Hartman, 2001,36).  

 

Det teoretiska urvalet skiljer sig något åt i den öppna, den selektiva och teoretiska fasen. 

Urvalen ska alltid ställas mot kriterier som svarar för relevans och ändamål i relation till den 

framväxande teorin samt till den fas som undersökningen uppehåller sig i (Hartman, 2001, 70). 

Eftersom respektive fas, som nämnts ovan fokuserar på olika saker och hanterar olika 

abstraktionsnivåer ska urvalet anpassas utifrån det. Det teoretiska urvalet pågår således tills 

teoretiskt mättnad uppnåtts, d.v.s. att ingen ny information tillkommer i datainsamlingen. Då 

går undersökningen vidare till nästa fas i ordningen (Hartman, 2001, 73).   

  

Den jämförande modellen är en viktig del av det analytiska arbetet. Modellen går ut på att 

kontinuerligt söka likheter och skillnader i det empiriska materialet längs hela undersökningen 

(Holton & Walsh, 2017, 80). Hartman (2001, 83–84) förklarar att kodningen i de olika faserna 

i sig inte är underlag för att skapa en teori. Det krävs därtill teoretiska idéer om koderna för att 

kunna gå från en deskriptiv till en konceptuell analys. Genom ett ständigt jämförande kan 

teoretiska idéer födas om de funna koderna. Eftersom de tre olika faserna koncentreras till olika 

kodning, så blir också de teoretiska idéerna lite olika eftersom de ska stå i relation till 

kodningen. De teoretiska idéerna, s.k. memos ska föras parallellt med jämförande, kodning och 

datainsamling genom hela processen. Memos ska föras separat och snarast möjligt för att inte 

falla i glömska (Hartman, 2001, 87–88).  

 

Enligt Holton och Walsh (2017, 36–37) understödjer den jämförande modellen grundprincipen 

om emergens i och med att den förutsätter att man sätter sina förutfattade meningar åt sidan. 

De koder som framträder i analysen ska betraktas som tentativa och kan alltid förändras i någon 

utsträckning när mer data samlas in. Om koder och idéer som upprättas i ett tidigt skede, inte 

har någon relevans i mönstret som framträder när mer data samlats in, måste man överväga 

huruvida de är en del av den framväxande teorin. På detta sätt får alla komponenter i teorin en 

förtjänad empirisk relevans. 

 

I det sista skedet av undersökningen sorteras memos. Dessa bearbetas teoretiskt genom att 

jämföras inbördes samt med det empiriska materialet och utgör sedermera det teoretiska 

ramverk som konstituerar teorin (Hartman, 2001, 87–88).  

3.1.3. Motivering av metodval 

Vi har valt att använda oss av GT som metodansats i denna studie. Pandemin och därmed vårt 

intresseområde är relativt nya företeelser. Som Hartman (2001, 9) poängterar lämpar sig GT 

väl för relativt outforskade områden eftersom GT studier syftar till att generera en ny teori. Med 

GT som metodansats kan vi utforska vårt intresseområde, utan att låta oss styras av våra 

förutfattade meningar eller teoretiska förkunskaper, och generera en teori som synliggör 

arbetssituationen för de som arbetar på distans, utifrån deras egna erfarenheter och upplevelser. 
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3.2. Förhållningssätt under forskningsprocessen 

I detta avsnitt redogör vi för de förhållningssätt som vi antagit under studiens gång. Dessa 

speglar vår strävan att konkretisera de grundantaganden och metodologiska riktlinjer som GT 

ansatsen vilar på. Vi presenterar här vårt förhållningssätt gällande emergens och förförståelse, 

likväl som datainsamling och ljudupptagning.  

3.2.1. Emergens och förförståelse 

Som nämnts tidigare i metodavsnittet ska en studie med GT ansats inledas så förutsättningslöst 

som möjligt för att generera en teori grundad i data. Därför formulerade vi inte någon 

forskningsfråga på förhand, undersökningen utgick från vårt intresseområde Arbetssituationen 

för de som arbetar hemifrån p.g.a FHM:s rekommendationer, utan något förutbestämt 

teoretiskt perspektiv. Vi kunde därmed undvika att tvinga fram en teori som inte var grundad i 

data. Genom att tillämpa teoretiskt urval, datainsamling och jämförande analys enligt de 

anvisningar som fanns i tillgänglig litteratur (Glaser, 2010; Hartman, 2001; Holton & Walsh, 

2017) var vår förhoppning kunna upptäcka deltagarnas huvudangelägenhet under studiens 

gång.  

När vi inledde studien hade vi viss förståelse för det fenomen vi ämnade studera. Vi har båda 

individuella arbetslivserfarenheter, även om dessa i förhållande till distansarbete, är relativt 

begränsade för oss båda. Vår förförståelse, d.v.s. den sammanlagda kunskap vi har om vårt 

intresseområde, har vi försökt medvetandegöra i diskussioner sinsemellan för att förhindra att 

vi applicerar våra förutfattade meningar på datainsamlingen. Vår förförståelse av arbetslivet på 

kontor, var det som väckte vår nyfikenhet till hur det är att arbeta på distans på heltid. 

3.2.2. Datainsamling 

Vår undersökning genomfördes under den rådande pandemin vilket har inneburit speciella 

praktiska villkor att ta hänsyn till. De förhållningssätt vi har antagit under studiens gång utgår 

från de grundantaganden som GT vilar på och i vissa avseenden har vi behövt göra särskilda 

överväganden för att kunna efterleva FHM:s rekommendationer.  

 

FHM:s rekommendationer kring smittspridning föranledde oss att genomföra vår datainsamling 

digitalt, via videolänk. Vår intention var att inleda möten med deltagarna i en mer avslappnad 

form för att lära känna varandra lite och skapa en trevlig atmosfär. Vi resonerade att detta kunde 

bli svårt utan att kunna träffas fysiskt. Det digitala formatet manade oss till att hoppa över ett 

initialt informellt möte och vi bedömde att det således kunde vara fördelaktigt om vi inte var 

helt okända för deltagarna. För att hitta deltagare till studien utgick vi därför från våra utökade 

kontaktnät. Vi kontaktade individer som vi visste, eller trodde arbetar heltid hemifrån under 

pandemin, men avstod från de som står oss närmast. Vi såg likväl att det var betydelsefullt att 

säkerställa att en av oss var helt främmande för deltagaren för att frambringa en viss distans och 

neutral hållning i samtalet.  

 

Vi funderade tillsammans i planeringsstadiet kring vad det digitala formatet innebär och vilka 

strategier vi skulle ha för att handskas med det på bästa sätt. För att undvika att tekniska problem 

skulle förhindra eller förorsaka stress och oro för oss och deltagarna, kom vi på förhand överens 

med deltagaren om vilket digitalt kommunikationsverktyg vi skulle använda oss av. Vi 

sammanställde en lista (Bilaga B) över praktiska tillvägagångssätt och alternativa sätt att 
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kommunicera för att snabbt kunna fortsätta observationen/intervjun om tekniken av någon 

anledning skulle sluta fungera.  

 

Digitala intervjuer och observationer inbegriper utmaningar. Det digitala formatet sätter 

begränsningar för vad som är möjligt att observera. I enlighet med GT strävade vi efter 

emergens varför det var viktigt att ge deltagaren utrymme att själv peka ut och visa oss saker. 

Vi bad på förhand deltagaren att om möjligt använda en rörlig enhet under observationen för 

att kunna rikta kameran på det hen ville visa oss. Vi var även medvetna om att vi kanske skulle 

komma att behöva ge kommandon för hur kameran behöver riktas och föras för att vi ska 

uppfatta vad som visas på skärmen.  

 

För att balansera det digitala formatets utmaningar och metodens grundantaganden om 

emergens och öppenhet valde vi att på förhand formulera ett relativt strukturerat 

observationsprotokoll (Bilaga C) där vi tog in vissa överväganden från tidigare studier på 

liknande områden. Observationsprotokollet omfattar fyra generella teman som ringar in vårt 

intresseområde; Arbetsmiljö, Sociala aspekter, Hälsoaspekter och Resultat- och 

prestationsrelaterade aspekter. 

3.2.3. Ljudupptagning 

Inom GT avråder man från att spela in ljudet under datainsamlingen. Vi har följt denna 

rekommendation. På detta sätt kan vi fokusera på det som träder fram som det viktigaste och 

slipper hantera stora mängder av irrelevanta data (Hartman, 2001, 64). Vidare lyfter Holton och 

Walsh (2017, 64) andra fördelar med att föra fältanteckningar istället för ljudupptagning som 

vi vill ta fasta på. De menar att deltagarna tenderar att bli spända och nervösa om man spelar in 

intervjun/observationen, vilket kan påverka deras svar. Genom att endast föra fältanteckningar 

skapar vi således förutsättningar för att få grunddata, d.v.s. så ärlig information från deltagarna 

som möjligt (Holton & Walsh, 2017, 60). Samtidigt medför vårt förhållningssätt till inspelning 

att vi går miste om att kunna återge exakta citat för att illustrera resultatet, istället använder vi 

utdrag från våra bearbetade fältanteckningar för att visa på empiriska exempel. 

4. GENOMFÖRANDE 

I detta kapitel redogörs för studiens genomförande under öppna, selektiva och teoretiska fasen. 

Vi återger det teoretiska urvalet, datainsamling och analys med empiriska fynd som relaterar 

till respektive analysnivå. I den teoretiska fasen konstitueras den grundade teorin som 

presenteras i sin helhet i kapitlet med rubriken Resultat. 

4.1. Den öppna fasen 

Som nämnt tidigare i den övergripande beskrivningen av GT, är ändamålet med den öppna 

fasen att upptäcka så många kategorier som möjligt i det empiriska materialet och att kunna 

identifiera huvudangelägenheten och kärnkategorin (Hartman, 2001, 40).  
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4.1.1. Teoretiskt urval 

Vi strävade i den öppna fasen efter att kunna närma oss vårt intresseområde på ett sätt som 

främjade emergens, där vi kunde ha ett öppet förhållningssätt och samla in så mycket data som 

möjligt ur ett brett perspektiv. Vi valde därför, trots de begränsningar som det digitala formatet 

utgör, att genomföra observationer i kombination med informella intervjuer med individer som 

arbetar hemifrån p.g.a. FHM:s rekommendationer. På detta sätt ville ta vara på den 

grundläggande idéen inom GT om att vara ute på fältet och fånga deltagarnas egna erfarenheter 

och se vad som faktiskt pågår inom ramen för vårt intresseområde.   

 

Teoretiskt urval ska, som nämndes tidigare, ske kontinuerligt och grundas på tidigare insamlade 

data och den framväxande teorin (Hartman, 2001, 67). Våra observationer förutsatte att vi 

kunde genomföra dessa under deltagarnas arbetstid. För att kunna genomföra datainsamlingen 

valde vi därför att planera in observationstillfället med dem med så god framförhållning som 

möjligt och bokade upp tillfällen på förhand. Vi uppskattade att fyra observationer kunde vara 

ett rimligt antal observationer.  

 

Med ändamål att få en bred första bild av vårt intresseområde kontaktade vi kandidater med 

olika typer av arbete och från olika stora företag. Vidare valde vi deltagare med så stor spridning 

av ålder och kön som möjligt. Vi sökte deltagare som arbetar hemifrån på heltid sedan mars 

2020 när FHM:s rekommendationer kom ut, men fick bara tag på kandidater som fortfarande 

till viss del arbetat på kontoret. För att få en spridning i vårt empiriska material ämnade vi att 

göra nedslag vid olika relevanta tillfällen och moment som kan förekomma under en arbetsdag. 

Baserat på vår egen förståelse kom vi fram till olika förslag för vad detta kunde innebära. Vi 

kontaktade våra kandidater för att se om något av dessa förslag var möjligt att observera. Detta 

resulterade i fyra deltagare. Lotta 45 år, som arbetar med marknadsföring. Observationen av 

Lotta fokuserade på start på dagen. Den andra deltagaren var Rikard som är 40 år och arbetar 

med IT. Observationen med Rikard genomfördes under ett formellt möte. Den tredje deltagaren 

var Adam, 40 år som arbetar som utvecklare vars observation genomfördes när han arbetade 

vid skärmen. Den fjärde, och sista deltagaren i den öppna fasen, var Pernilla 55 år, som arbetar 

med ekonomi/HR. Vi observerade Pernilla under hennes lunchrast. Deltagarna presenteras i 

tabell 1 i slutet av kapitlet. 
 

I enlighet med det teoretiska urvalet utvärderade och justerade vi observationsprotokollet något 

mellan observationerna baserat på våra memos som genererats från tidigare observationer. På 

detta sätta kunde vi ha ett systematiskt sökande efter indikatorer på kategorier. 

 

4.1.2. Datainsamling 

Observationerna genomfördes i det digitala rummet och varade mellan 60 och 120 minuter. 

Alla observationer inleddes på liknande sätt med en generell och öppen fråga som “Berätta om 

hur det är att arbeta på distans under pandemin?” Beroende på vilket moment av en arbetsdag 

som observerades koncentrerades observationen till olika saker. Vi ställde spontant frågor med 

utgångspunkt från det vi fick ta del av och arbetade med spegling som teknik, d.v.s. vi 

sammanfattade kortfattat med jämna mellanrum vad vi uppfattade deltagaren sagt/visat, för att 

säkerställa att vi förstått det som de ville förmedla. Vårt observationsprotokoll var vägledande 

under observationerna och vi ställde frågor eller bad deltagaren att visa något utifrån det, när 

tillfälle gavs.  
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I en undersökning med GT som metodologiskt perspektiv betraktas allt som data (Holton & 

Walsh, 2017, 58). Detta tog vi särskilt i beaktande under våra observationer. Vi var medvetna 

om att allt kunde potentiellt vara data och noterade exempelvis händelser, mail, miljö, 

beteenden och vad deltagarna berättade. Vi båda förde egna fältanteckningar under 

observationerna. Dessa tjänade som minnesanteckningar och bestod av kortare noteringar och 

stödord som fångade situationen i större drag. Så snart som möjligt efter observationerna, när 

minnet fortfarande var färskt, bearbetades våra fältanteckningar till en sammanhållen, mer 

utförlig text som utgjorde underlag till analysen. 

4.1.3. Analysprocessen – Kärnkategori 

Kodningsprocessen i öppna fasen inleddes med att vi enskilt, genom närläsning kodade våra 

egna fältanteckningar för att inte påverka varandras minnesbild eller förståelse. Dessa koder 

fördes vartefter samman i ett delat dokument på datorn där vi fick en gemensam överblick och 

kunde resonera kring och jämföra koderna tillsammans för att förstå vad de egentligen handlade 

om. Alla idéer och frågor om potentiella kategorier som vi fick under processen antecknades i 

våra enskilda memos. Efter den fjärde observationens öppna kodning, jämförande analys och 

analysen av memos, såg vi hur mönstren upprepade sig och ingen ny information tillkom i det 

nya empiriska materialet.  

 

Analysprocessen i den öppna fasen resulterade i att vi kunde upptäcka huvudangelägenheten 

för dem som arbetar hemifrån p.g.a. FHM:s rekommendationer: Ansvar/tvång att förändra sin 

arbetssituation. Denna presenteras mer utförligt i resultatkapitlet.  

 

Vidare framträdde Komprimering som det sätt huvudangelägenheten hanteras på och 

identifierades således som kärnkategori. Utöver kärnkategorin framträdde 18 övriga kategorier 

som kunde relateras till vårt intresseområde: Bakgrunder på skärmen, Övervakning, Fixa 

hemmet, Kultur, Totalt digitalt, Arbetssätt, Social på digitala plattformar, Arbetsplats och hem 

kombinerat, Ensamhet, Effektivitet, Arbetsglädje, Digital AW/fika, arbetsgivare, Snabba svar, 

Teknik och uppkoppling, Möte i det digitala rummet, Vardagspussel och Ritualer.  

 

Den öppna fasen avslutades när kärnkategorin var etablerad och vi uppnått teoretisk mättnad, 

vi tog med oss kärnkategorin Komprimering samt de 18 övriga kategorierna till den selektiva 

fasen.  

4.2. Den selektiva fasen 

Den selektiva fasen tar vid när kärnkategori och huvudangelägenhet är etablerad. Ändamålet 

med denna fas är, som nämnts, att gallra bland kategorierna och ta bort dem som inte står i 

någon relation till kärnkategorin samt att fördjupa kunskapen om de kvarvarande kategorierna 

och dess egenskaper (Hartman, 2001, 88).  

4.2.1. Teoretiskt urval 

Den selektiva fasen påbörjades med att vi gemensamt noggrant gick igenom våra memos och 

samtliga kategorier som vi funnit i den öppna fasen. På detta sätt kunde vi i ett första skede 

sålla bort de kategorier som uppenbart saknade koppling till kärnkategorin Komprimering. 
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Med utgångspunkt i kategorierna som framträtt under den öppna fasen, gjordes ett nytt 

teoretiskt urval för den kommande datainsamlingen för att fördjupa kunskapen om dessa. 

  

Med tanke på vikten av emergensbegreppet och att vi nu hade mer specifika frågor om 

kategorierna som framträtt, valde vi att genomföra semistrukturerade intervjuer i den selektiva 

fasen. I semistrukturerade intervjuer utgår man från en intervjuguide med öppna frågor som vi 

formulerade i relation till de kategorier som den framträdande teorin bestod av då. På detta sätt 

kunde vi uppmuntra deltagaren att tala fritt i förhållande till frågan och vi fick möjlighet att 

ställa följdfrågor vid behov (Bryman, 2011, 208). Vår tankegång var att vi på detta sätt kunde 

få en fördjupad förståelse för de kategorier vi funnit och att kunna fylla på deras egenskaper.  
 

För att hitta deltagare utgick vi, precis som i den öppna fasen, från våra utökade kontaktnät då 

vi upplevde att detta var ett bra tillvägagångssätt med hänsyn till det digitala formatet på 

datainsamlingen.  För att finna relevanta deltagare resonerade vi oss fram till att arbetstagare 

som arbetat uteslutande på distans hemifrån åtminstone sedan efter sommaren (d.v.s. ca fyra 

månader i sträck) skulle vara bäst lämpade. Dessa personer har rik erfarenhet och närhet till 

vårt intresseområde. Vi såg hur kön, yrkeskategori, ålder och hemförhållanden var faktorer som 

påverkade kärnkategorin Komprimering och övriga kategorier. Därför valde vi deltagare som 

bidrog med en så stor variation av dessa områden som möjligt. Detta resulterade i tre nya 

deltagare. Stefan 35 år som arbetar med export. Stefans partner arbetar också hemifrån. 

Kristina, 50 år, arbetar med ekonomi och är ensam hemma under arbetsdagen. Tilde som är 25 

år och arbetar med sociala medier har sin partner hemma som också arbetar på distans. P.g.a. 

återbud från en fjärde deltagare, valde vi att ta in Lotta från den öppna fasen igen. Vi visste att 

hon hade stor erfarenhet av distansarbete och kunde antas berika materialet med fördjupad 

kunskap om kategorierna och dess egenskaper. Hon har sin partner och ett barn som studerar 

på gymnasienivå hemma under arbetsdagen (se tabell 1 nedan). 

 

4.2.2. Datainsamling 

Under den selektiva fasen genomfördes fyra semistrukturerade intervjuer via videolänk. De 

pågick mellan 30 och 60 minuter. Inför den tredje intervjun stötte vi på problem då det tilltänkta 

digitala verktyget inte fungerade. Detta innebar ett stresspåslag för oss och kanske även för 

intervjudeltagaren, men tack vare våra förberedelser kunde vi snart komma igång med ett annat 

digitalt verktyg. 

 

Under intervjuerna utgick vi från en intervjuguide (Bilaga D) som vi förberett med hjälp av 

våra memos. Vi ställde öppna frågor som Kan du berätta om hur det är att inte träffa sina 

kollegor fysiskt ur en social synvinkel? Vi upptäckte att deltagarna själva adresserade många av 

frågorna, utan att vi behövde ställa dem. Som i den öppna fasen använde vi oss av spegling i 

samtalet för att säkerställa att vi förstått vad deltagaren menat. I enlighet med det teoretiska 

urvalet utvärderade och justerade vi vår intervjuguide mellan intervjuerna baserat på våra 

memos som genererats från tidigare insamlat datamaterial. Precis som i den öppna fasen, förde 

vi endast fältanteckningar under intervjun som så snart som möjligt efter intervjun renskrevs 

till en utförlig och sammanhållande text.  
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4.2.3. Analysprocessen 

Materialet kodades vartefter och kompletterades parallellt med memoanteckningar. 

Kärnkategorin Komprimering bekräftades i empirin i den selektiva fasen genom att fortsätta 

framträda som det mest centrala för att hantera huvudangelägenheten. Genom att hela tiden 

jämföra nya insamlade data med den tidigare insamlad data kunde vi få mer kunskap om 

kategorierna och dess egenskaper vilket gjorde att vi lättare kunde sålla bort dem som helt 

saknade relation med kärnkategorin. På detta sätt menar Hartman (2001, 83) att undersökningen 

avgränsas och integreras med kärnkategorin. Under den fjärde intervjun upplevde vi att det inte 

tillkom någon ny information och vi betraktade därmed att materialet uppnått teoretisk 

mättnad.  

  

Under analysprocessen i den selektiva fasen kunde vi upptäcka några kategorier som inte hade 

någon koppling till kärnkategorin Komprimering och därmed saknade relevans för den 

framväxande teorin. Vi sållade exempelvis bort kategorierna Bakgrunder på skärmen, 

Övervakning och Fixa hemmet. 

  

I den jämförande analytiska processen av det empiriska materialet framträdde en mer nyanserad 

bild av kategorierna och dess egenskaper. Med stöd från våra memoanteckningar såg vi hur 

vissa av de kvarvarande kategorierna liknade varandra så mycket att de kunde slås samman 

under samma benämning. Genom att vi betraktade kärnkategorin ur olika dimensioner av 

arbetslivet, omvandlades ett antal av våra kategorier till egenskaper. 

 

I den selektiva fasen började vår teoretiska modell ta form. De reviderade kategorierna med 

egenskaper som vi tog med oss från den selektiva fasen var kärnkategorin Komprimering samt 

kategorierna Arbetsplats och hem kombinerat, Nya tid och rumsliga referenspunkter, Totalt 

digitalt, Social på digitala plattformar, Effektivitet och Arbetsglädje. 

Kategorierna Arbetsglädje och Effektivitet fick en plats i modellen, men vi var osäkra på hur de 

egentligen förhöll sig till modellen. Detta blev en väsentlig analytisk fråga som vi tog med oss 

till den teoretiska fasen.  

4.3. Den teoretiska fasen 

När forskningsprojektet kommit till den sista, teoretiska fasen är ändamålet att bestämma hur 

de olika kategorierna förhåller sig till varandra. På detta sätt kan man formulera s.k. hypoteser 

om vilka relationer som råder i teorin, vilket är det som gör att den grundade teorin kan 

fastställas (Hartman, 2001, 41).  

4.3.1. Teoretiskt urval 

Det teoretiska urvalet riktades åt att finna deltagare som kunde förse studien med data för att 

bekräfta, förkasta och eller bidra med nya vinklar på relationerna som dittills upptäckts.  

 

Vi kom fram till att en gruppintervju kunde vara ett lämpligt tillvägagångssätt att samla in data 

i den teoretiska fasen. Denna genomfördes med tre deltagare, vilket kan vara ett tillräckligt antal 

för att skapa en intressant diskussion, samtidigt som det är en relativt liten grupp vilket ger 

förutsättningar för att alla kan komma till tals och vara bekväma med att ta utrymme i samtalet. 

Vår förhoppning var att deltagarna, genom att få möjlighet att resonera tillsammans med andra 
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kunde utveckla sina individuella tankegångar. På detta sätt ville vi skapa möjlighet att få en 

nyanserad bild av relationerna i den framväxande teorin. 

 

Vi resonerade att de som bäst lämpade sig för att förse studien med den typen av information 

var de deltagare som vi redan hade observerat/intervjuat. Dessa personer hade nyligen 

reflekterat över sin arbetssituation vilket vi betraktade som en fördel när ändamålet med urvalet 

nu var att se vilka relationer som finns i den framväxande teorin.  

 

Vi valde deltagare med avsikt att nå en bredd gällande ålder, kön, yrke och huruvida det finns 

andra hemma under arbetsdagen. Detta resonerade vi skulle kunna ge olika infallsvinklar och 

perspektiv på hur kategorierna förhåller sig till varandra i den framväxande teorin. Detta 

resulterade i att Lotta, Rikard och Pernilla medverkade i gruppsamtalet (se tabell 1 nedan).    

4.3.2. Datainsamling 

Gruppintervjun genomfördes i det digitala rummet via videolänk och pågick i ca 60 minuter. I 

syfte att underlätta diskussionen i gruppintervjun, formulerade vi öppna, undersökande frågor 

inför samtalet. Genom att sträva efter att inte uttryckligen prata i termer av kategorier, 

egenskaper eller relationer, var vår förhoppning att frågorna skulle vara lättare att ta till sig och 

resonera utifrån.  

 

I den öppna fasen upptäckte vi indikatorer på att det fanns kopplingar mellan kärnkategorin 

Komprimering och kategorierna Effektivitet och Arbetsglädje. Detta hade fortfarande inte helt 

klarnat efter den selektiva fasen. Den mest angelägna frågan för oss i den teoretiska fasen, var 

som vi varit inne på, hur kategorierna Effektivitet och Arbetsglädje förhöll sig i den 

framväxande teoretiska modellen. För att fördjupa vår förståelse för kategoriernas plats och 

relationer i teorin ställde vi följande tre frågor i gruppintervjun: 

 

• Arbetsplatsen och hemmet har pressats ihop nu, hur hänger det ihop med 

trivsel/effektivitet? 

• Allt socialt på jobbet sker på digitala plattformar nu, hur hänger det ihop med 

trivsel/effektivitet?  

• Allt arbete sker digitalt nu, hur hänger det ihop med trivsel/effektivitet? 

  

När diskussionen tycktes stagnera flikade vi in följdfrågor och återkopplade till anonyma 

empiriska exempel. 

  

Under de tidigare datainsamlingstillfällena bedömde vi att det hade fungerat väldigt bra att avstå 

från ljudupptagning och vi hade under studiens gång utvecklat våra färdigheter i att föra 

fältanteckningar och byggt upp en teoretisk känslighet. En gruppintervju innebär dock andra 

förutsättningar jämfört med en intervju med bara en deltagare. Under en gruppintervju är det 

fler som pratar och dessutom pratar de ibland samtidigt. Vi vägde för och nackdelar med att 

spela in samtalet, och landade i att fortsätta att endast föra fältanteckningar. Vi hade en fördel 

av att vara två som genomförde gruppintervjun genom att vi växelvis kunde fokusera mest på 

att skriva anteckningar när den andre ställde frågor och höll i samtalet. Vi ställde frågorna 

riktade till en specifik deltagare, för att sedan släppa in de andra att resonera vidare kring samma 

fråga. Vår avsikt med detta var att deltagarna skulle turas om att vara först att svara och undvika 

för mycket överlappande prat.  
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I likhet med tidigare förfaringssätt vid datainsamlingar skrevs våra anteckningar från 

gruppsamtalet ihop till ett bearbetat textmaterial så snart det var möjligt. 

4.3.3. Analysprocess 

När det empiriska materialet sammanställts gjordes en teoretisk kodning med syfte att 

teoretisera de relationer som vi funnit. Vi förde samtidigt anteckningar om våra hypoteser. När 

vi jämförde dessa med våra tidigare data och memos landade vi i att Effektivitet och 

Arbetsglädje inte kan definieras som kategorier då de framträtt som flytande. Beroende på 

förhållandena i kategorierna, förändras effektivitet och arbetsglädje och därför kan dessa 

snarare betraktas som en konsekvens av huvudangelägenheten. Den upplevda effektiviteten och 

arbetsglädjen förändras i grad som vi tentativt har kunnat identifiera som bättre, oförändrat och 

sämre, i förhållande till arbetssituationen på kontoret. Detta ledde till att vi lyfte ur effektivitet 

och arbetsglädje som kategorier ur modellen. Vi gav de ny plats i den teoretiska modellen som 

dimensioner som påverkar hela arbetssituationen och därmed alla underkategorier.   

  

Sammanfattningsvis resulterade analysprocessen i den teoretiska fasen i att vi kunde generera 

en teoretisk modell med Komprimering som kärnkategori och underkategorierna Arbetsplats 

och hem kombinerat, Nya tid och rumsliga referenspunkter, Totalt digital och Social på digitala 

plattformar. Arbetsglädje och Effektivitet identifierades som dimensioner av arbetssituationen 

som förändras i grad, beroende på förhållanden inom respektive kategori. 

4.4. Etiska överväganden 

I detta avsnitt resonerar vi kring vårt förhållningssätt till etiska aspekter som studien behöver 

förhålla sig till. Gällande forskningsetiska principer för humanistisk-samhällsvetenskaplig 

forskning finns det två krav som alltid ska vägas mot varandra. Det ena är forskningskravet som 

innebär att forskningen ska vara inriktad på väsentliga frågor och att den ska hålla hög kvalitet 

för att utveckla och förbättra någonting. Det andra kravet är individskyddskravet. Detta krav 

går ut på att samhällets medlemmar tas i beaktning och skyddas mot eventuella negativa effekter 

som forskningen kan innebära (Vetenskapsrådet, 2002, 5). För att göra en lämplig avvägning 

mellan dessa krav finns fyra forskningsetiska principer till hjälp, informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002, 6).  

 

Den första forskningsetiska principen, informationskravet har vi förhållit oss till genom att vi 

informerade om syftet med vår undersökning och vad deras roll är. För att deltagarna ska vara 

införstådda i vad de medverkar i har vi gett tydlig information om att det är frivilligt att delta 

och att de kan avbryta sin medverkan när som helst. Denna del av informationskravet medför 

att de deltagande kan känna sig trygga och att det är de som har makten över sitt eget deltagande 

(Vetenskapsrådet, 2002, 7). För att delge denna information användes ett informationsbrev 

(Bilaga A) som alla potentiella deltagare fick skickat till sig. 

 

Det andra kravet, som är samtyckeskravet, följde vi genom att vi i informationsbrevet 

förklarade att den som deltar i studien själv har rätt att bestämma över sin medverkan och hur 

den kommer att utformas. Den som deltar har därför rätt att bestämma över om hen vill vara 

med och under vilka former som deltagandet kommer att ske. Deltagarna i studien hade 

möjlighet att själv bestämma om de ville medverka i observation, intervju eller båda 

datainsamlingsmetoderna. Skulle någon vid något tillfälle velat avbryta sin medverkan 
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medförde detta inte några negativa konsekvenser då alla insamlade uppgifter om personen 

skulle raderats (Vetenskapsrådet, 2002, 9–10). Inför den gruppintervju som genomfördes i 

studien frågade vi om särskilt samtycke då en gruppintervju innebär att deltagarna inte kommer 

att vara anonyma inför varandra. 

 

Konfidentialitetskravet såg vi till att följa genom att från datainsamlingens början inte använda 

några personliga uppgifter som kunde indikera vilka individer som var med under 

datainsamlingen. För att tillgodose detta krav gav vi ett fiktivt namn till alla de deltagare som 

valde att medverka under en observation eller i en intervju med det insamlade empiriska 

materialet (Vetenskapsrådet, 2002, 12–13). För att tillgodose kravet om konfidentialitet har vi 

därför raderat alla uppgifter som samlats in som kan riskera det grundläggande 

individskyddskravet efter att studien var färdig. 

 

Slutligen användes insamlade empiriska materialet endast för studiens syfte vilket gör att vi har 

förhållit oss till nyttjandekravets ramar. Det empiriska materialet som samlade in används 

enbart för denna uppsats, vilket säkerställdes genom att vi raderade all personlig information 

om deltagarna. På det här sättet undviker vi även att uppgifterna som samlats in har en direkt 

skadlig påverkan på personen (Vetenskapsrådet, 2002, 14).  

4.5. Presentation av deltagarna 

I nedanstående tabell (figur 1) presenteras deltagarna i undersökningen. Mot bakgrund av de 

forskningsetiska kraven som vi beskrivit i föregående avsnitt, beskriver vi deltagarna i generell 

mening med fiktiva namn, ungefärlig ålder, yrkeskategori och hemförhållanden beträffande om 

det finns andra hemma under arbetsdagen. 

Tabell 1 

 

Namn Ålder Yrkeskategori Hemförhållanden Fas 

Lotta 45 Marknadsföring Barn (gymnasiet) och partner 

hemma under arbetsdagen 

Öppna, selektiva 

och teoretiska 

Rikard 40 IT Ensam hemma under 

arbetsdagen (Barn på förskola) 

Öppna och 

teoretiska  

Adam  40 Utvecklare Partner hemma några dagar i 

veckan (Barn på förskola) 

Öppna 

Pernilla 55 HR/ekonomi Ensam hemma under 

arbetsdagen 

Öppna och 

teoretiska 

Stefan 35 Export Partner hemma under 

arbetsdagen (Barn på förskola) 

Selektiva 

Kristina 50 Ekonomi Ensam hemma under 

arbetsdagen 

Selektiva 

Tilde 25 Sociala medier Partner hemma under 

arbetsdagen 

Selektiva 
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5. RESULTAT 

I detta kapitel redogörs för studiens resultat. Inledningsvis beskrivs huvudangelägenheten 

Ansvar/tvång att förändra sin arbetssituation och därefter kärnkategorin Komprimering. 

Resultatet presenteras uppdelat i de tre dimensionerna Fysisk arbetsmiljö, Arbetssätt och Social 

verklighet där underkategorierna med deras egenskaper ingår. De fyra underkategorierna i den 

genererade modellen är Arbetsplats och hem kombinerat, Totalt digitalt och Nya tid och 

rumsliga referenspunkter samt Social på digitala plattformar. Nedan är den teoretiska modellen 

som illustrerar den grundade teorin om komprimering i förhållande till Ansvar/tvång att 

förändra sin arbetssituation.  

Figur 1 

5.1. Huvudangelägenhet 

Det intresseområde som studien utgick ifrån var Arbetssituationen för dem som arbetar 

hemifrån p.g.a. FHM:s rekommendationer. Under forskningsprojektet har det framkommit att 

den mest framträdande problematik man ställs inför inom vårt studieområde är Ansvar/tvång 

att förändra sin arbetssituation. Man är fri att tolka rekommendationerna som FHM sätter upp 

för att begränsa smittspridning och det är ett individuellt ansvar att följa dem. Samtidigt blir det 

ett tvång i samma stund som arbetsgivaren definierar den tjänst man har som möjlig att utföra 
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på distans och sedan sätter upp egna riktlinjer för distansarbete i verksamheten. Kristina 

illustrerar detta på följande sätt: 

  

Man fick ingen förvarning om att det skulle bli såhär. Helt plötsligt en dag berättade 

VD:n att från och med imorgon måste alla jobba hemifrån under en period. Det var 

verkligen jobbigt, kändes så svårt. (Kristina) 
  

I citatet ovan blir det tydligt hur ansvaret i förhållande till rekommendationerna förvandlas till 

ett tvång eftersom arbetsgivaren sätter uppförhållningsreglerna för distansarbetet, även om 

rekommendationen i sig är en fråga om ansvar i förhållande till smittspridning. Stefan tydliggör 

en aspekt av problematiken som kan uppstå när rekommendationerna inte är frivilliga:  

  

Stefan arbetar med kundrelationer och är van vid möten på plats hos kunden. Det 

innebär en stor skillnad att vara fast vid en punkt nu, hemmet. Nu känner han sig 

bakbunden för att han inte kan träffa kunderna. Chefen pushar och motiverar till att 

hitta andra verktyg för att kunna utföra sitt jobb med samma resultat. Men kunderna i 

branschen är motsträviga och tycker att de går miste om förmåner som 

produktprovningar och tappar intresse. (Stefan) 
  

Illustrationen av förhållandet mellan arbetsgivaren och rekommendationerna som det uttrycks 

i det empiriska exemplet, tyder på frustration över att arbetsgivaren har definierat en tjänst som 

möjlig att utföra hemifrån, trots att arbetstagaren själv upplever att jobbet inte går att utföra på 

distans med gott resultat.   

  

Sammanfattningsvis är den mest centrala problematik för de som arbetar heltid på distans att 

det finns litet utrymme att själv förhålla sig till och förändra sin arbetssituation som svar på 

rekommendationerna från FHM. Arbetsgivarens riktlinjer är förpliktande för arbetstagaren och 

innebär ett tvång att förändra sin arbetssituation.  

5.2. Kärnkategori – Komprimering 

Huvudangelägenheten för dem som arbetar hemifrån under pandemin framträdde under studien, 

som beskrivet ovan, som Ansvar/tvång att förändra sin arbetssituation. I det empiriska 

materialet var det genomgående att alla deltagare, frekvent berörde komprimering, hur olika 

aspekter av arbetslivet är och måste vara sammanpressat i någon mening sedan de uppmanats 

att arbeta på distans. Huvudangelägenheten besvaras således genom kärnkategorin 

Komprimering. Komprimering visade sig genomsyra hela arbetssituationen när man arbetar 

heltid på distans och får olika innebörd beroende på vilken dimension man betraktar den ur. 

Kärnkategorins egenskaper visar sig således på olika sätt inom respektive dimension: Fysisk 

arbetsmiljö, Arbetssätt och Social verklighet. Nedan är empiriska exempel som visar på hur 

komprimeringen tar sig i uttryck i de tre olika dimensionerna av arbetslivet. 

Fysisk arbetsmiljö: Att arbetsplatsen måste vara i hemmet är en given följd av att efterleva 

FHM:s rekommendationer och arbetsgivarens riktlinjer. Arbetsplats och hem måste därmed 

pressas ihop. Utdrag från fältanteckningar: 

Lottas arbetsrum är det som tidigare var gästrum. Det är okej eftersom det inte kommer 

några gäster nu när det är corona. Hon skrattar och berättar att gästrummet numera 

istället är ett skrotupplag och hennes arbetsplats kombinerat. Jag sitter bra här, i 
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början av corona satt jag vid köksbordet. Det var krångligare eftersom man var tvungen 

att packa upp och ner datorn varje dag då. (Lotta) 

 

Lotta tydliggör hur hem och arbetsplats komprimerats till en gemensam plats. Arbetsplatsen 

pressas ihop med det som tidigare var gästrum och förvaringsyta i hemmet.  
 

Arbetssätt: Teknik och uppkoppling är en förutsättning för att kunna arbeta på distans. Detta 

innebär att allt arbete pressas samman genom att det måste genom det digitala filtret. Adam 

synliggör detta:  

 

Var orolig när jag skulle börja arbeta på distans, osäker på om allt skulle funka och att 

man har tillgång till servrar och allt man behöver för att kunna utföra sitt jobb 

hemifrån. (Adam) 
  

Adam uttrycker hur han först var orolig för hur det skulle bli och om det skulle fungera när alla 

hans arbetsuppgifter pressas in i det digitala, på ett sätt som skiljer sig från när han arbetade på 

kontoret.   

  

Social verklighet: Distansarbete på heltid innebär att den sociala aspekten förändras. När arbetet 

sker på arbetsplatsen finns naturliga kontaktytor att träffa sina kollegor för att småprata eller 

umgås över en lunch osv. När man arbetar på distans blir den vardagliga sociala samvaron med 

kollegor hoppressad till digitala plattformar. Lotta illustrerar detta:  
 

Vardagsprat blir mer ansträngt och krävande när man måste ses digitalt. Det blir lätt 

konstlat liksom, finns ju ingen naturlig situation för det. Det är få tillfällen man träffas 

nu, utan att bara prata arbete i ett möte. (Lotta)   

 

Utdraget ovan visar på hur den informella sociala samvaron blir förminskad till följd av att den 

pressas samman in i det digitala. Som Lotta förklarar uppstår inga naturliga tillfällen för 

“vardagsprat” och det blir ansträngt att socialisera med sina kollegor.  

  

Huvudangelängenheten hanteras med Komprimering, vilket innebär en lösning, men samtidigt 

problem eftersom det skapar särskilda utmaningar i arbetssituationen. Det har varit särskilt 

framträdande i det empiriska materialet att när huvudangelägen hanteras med komprimering får 

det, i varierande grad, konsekvenser för den upplevda arbetsglädjen och effektiviteten i 

arbetssituationen. 

5.3. Dimension – Fysisk arbetsmiljö  

Inledningsvis presenteras resultatet utifrån den dimension av arbetslivet som rör den fysiska 

arbetsmiljön vilken inrymmer kategorierna Arbetsplats och hem kombinerat och Nya tid och 

rumsliga referenspunkter. 

5.3.1. Arbetsplats och hem kombinerat  

Kategorin med benämningen Arbetsplats och hem kombinerat förklarar hur arbetsplatsen måste 

komprimeras med hemmet när FHM/arbetsgivaren uppmanar till distansarbete. Detta innebär 
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en stor förändring jämfört med den traditionella arbetsveckan på kontoret. Det som tidigare var 

två helt skilda fysiska miljöer, ska nu pressas samman i hemmet.  

 

En egenskap i kategorin är att arbetsmiljön följaktligen blir beroende av Hemmets 

förutsättningar. Faktorer som ljud, ljus och ergonomi påverkas av hur man bor. Detta står i en 

kontrast till hur arbetsplatsen på kontor är konstruerad så att alla arbetar i mer eller mindre lika 

fysisk miljö. Arbetsgivaren ansvarar för arbetsmiljön för sina anställda och kan erbjuda 

utrustning för att arbetstagaren ska kunna skapa en fungerande arbetsmiljö i hemmet. Adam 

visar sin arbetsplats under ett observationstillfälle: 

  

Adam har sin arbetsplats i sovrummet. Han visar sitt arbetsbord och beskriver det som 

minimalt. Han sitter på en köksstol och arbetar. Det ligger dubbla sittdynor på stolen 

och han använder ett par hoprullade shorts för att kunna stödja upp i svanken. Han 

visar hur han har höjt skrivbordet genom att ställa det på böcker. Han tycker inte att 

arbetsplatsen hemma är så ergonomisk och börjar känna av det i kroppen. Men det 

finns inte utrymme för någon annan lösning. Han säger att han inte kan hämta stolen 

från jobbet, även om han får. (Adam) 
  

Adams boende tillåter inte att använda möbler som arbetsgivaren erbjuder vilket gör att hans 

ergonomiska förutsättningar påverkas av hemmets yta. Adam har fått värk i kroppen som en 

följd av att hans arbetsplats komprimerats med hemmet. Kristina å sin sida har kunnat skapa en 

förhållandevis bra arbetsplats tack vare hemmets förutsättningar.   

  

I augusti införskaffade jag höj- och sänkbart skrivbord samt en bra stol till 

arbetsrummet, skillnaden är som dag och natt. Företaget har inte erbjudit sig att skicka 

hem någon utrustning och därför köpte jag möbler själv. Nu under vintern har jag insett 

att det är mycket bättre belysning på kontoret än hemma. Blir extra tungt när det är så 

mörkt hela tiden. (Kristina) 
 

Komprimering i den fysiska arbetsmiljön kan få olika konsekvenser beroende på vilka platser 

som pressas ihop. Både Adam och Kristina visar på hur hemmets förutsättningar påverkar 

vilken möjlighet de har att utforma sin arbetsplats vad gäller funktion, ergonomi och 

välbefinnande. Ytterligare en aspekt av samma egenskap handlar om huruvida det finns andra 

familjemedlemmar som också arbetar på distans. Detta innebär att hemmet måste rymma 

arbetsplats för fler, vilket kan göra det särskilt svårt att skapa en välfungerande arbetsmiljö. 

Andra familjemedlemmar kan även innebära ett störande moment i arbetet. Lotta har barn i 

gymnasieålder som studerar på distans och är hemma om dagarna. Hon berättar följande:  

 

Jag tycker att det kan vara lite jobbigt när barnen ibland kommer in i mitt arbetsrum 

under ett videomöte. Tidigare ringde de. Då kunde jag ju trycka bort samtalet och sms:a 

senare. Det går inte nu. (Lotta) 

 

Som Lotta beskriver, så kan familjemedlemmar dyka upp på arbetsplatsen bortom hennes 

kontroll nu, på ett sätt som inte kunde ske på kontoret. Rikard berättar om liknande upplevelse 

utifrån sitt perspektiv med barn på förskola.   

 
Barnen kan göra hemifrån-arbete särskilt svårt. Corona innebär nya vabb-regler vilket 

gör att man har barnen hemma för symptom som annars skulle betraktas som okej att 

gå till förskolan med. De är hemma längre perioder och kräver mycket stimulans. Ofta 
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vabbar mamman till barnen, men det är svårt ändå att jobba ostört med barn hemma. 

(Rikard) 
  

Faktorer som är en naturlig del av ett hem, kan innebära ett störningsmoment när arbetsplats 

och hem är komprimerade till samma fysiska plats. Även när Rikard själv inte “vabbar” för sina 

barn blir han störd i arbetet, eftersom barnen behöver vara hemma när de är sjuka. Hemmets 

förutsättningar påverkar upplevelsen av effektivitet i jämförelse med att arbeta kontoret. 

Beroende vilka förhållanden som finns i hemmet, så varierar upplevelsen av sina möjligheter 

att prestera. Adam belyser hur effektiviteten även kan förbättras av att arbeta hemifrån när han 

säger: Hemma kan man jobba ostört och koncentrerat eftersom man inte avbryts av kollegor. 

  

Ritualer är en egenskap av kategorin Arbetsplats och hem kombinerat. Ritualer kan tillämpas 

som en strategi för att hantera att arbetsplatsen har pressats samman med hemmet. Oavsett om 

arbetet utförs i ett rum reserverat för arbete, och därmed har en viss avgränsning fysiskt, så är 

det betydelsefullt att tillämpa strategier för att symboliskt skapa en tydligare gräns mellan arbete 

och hem. Vidare har ritualerna har betydelse för att anta rätt roll i förhållande till vad platsen 

har för innebörd. Pernilla har skrivbord och arbetsstol i köket och visar på ett exempel på 

ritualer: 

  

När arbetsdagen är slut, stänger hon av datorn, släcker lampan och skjuter in stolen. 

Då blir det lättare strunta i den platsen sen, så att hon kan vara i köket som vanligt. När 

hon tänder lampan på skrivbordet och startar upp datorn på morgonen hamnar hon i 

rätt ”jobb-mood”. (Pernilla) 
 

Som Pernilla uttrycker det, så är det meningsfullt att ha en rutin som ramar in arbetsplatsen för 

att kunna byta stämning från arbete till privat och tvärtom. Genom att utföra sina ritualer, kan 

hon undvika att det uppstår konflikt mellan de roller som förknippas med platsen vid olika 

tillfällen. Man kan därmed se ritualerna som en del av komprimeringen genom att de 

vidmakthåller den. Utan ritualer blir komprimeringen svårare att hantera. Rikard kan visa på 

ytterligare ett exempel av ritualer. Utdrag från fältanteckningar: 

 

Rikard arbetar vid köksbordet eller i soffan. Det är viktigt att plocka undan laptoppen 

när vi äter middag och så, annars blir det svårt att släppa jobbet när man ska vara med 

familjen. (Rikard) 
  

Rikard har inte någon plats särskilt avsatt för arbete, men förklarar att det är svårt att släppa 

arbetet och umgås med familjen, om han inte är noga med att plocka undan datorn. De empiriska 

exemplen ovan visar på att strategierna hjälper till att definiera platsens betydelse, vilket är ett 

hjälpmedel för att separera arbete och hem och för att underlätta att anta rätt roll för stunden.   

5.3.2. Nya tid och rumsliga referenspunkter 

Ytterligare en kategori som rör den fysiska arbetsmiljön är Nya tid och rumsliga 

referenspunkter. Kategorin innefattar tre egenskaper: Stationär, Gråzon och Ovisshet. Dessa 

förklarar olika aspekter av att förhållandet till tid och rum förändras i den nuvarande 

arbetssituationen, som är en följd av att arbetsplatsen komprimerats med hemmet. Detta innebär 

såväl begränsningar som möjligheter i arbetssituationen och påverkar upplevelsen av att kunna 

prestera på ett effektivt sätt.  
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Egenskapen Stationär belyser vad det medför för upplevelsen av arbetssituationen att 

förflyttningen mellan arbetsplats och hem uteblir. Tidigare var man styrd av att infinna sig på 

arbetsplatsen under en viss tid varje dag. Att det inte sker något naturligt inslag av miljöombyte 

i arbetsdagen skapar en upplevd enformighet. Det finns inga avbrott som bidrar med variation 

i tillvaron och dagarna blir sig lika när rummet förminskas genom att arbete och hem pressas 

samman till samma plats. Detta kan illustreras av Tildes berättelse:   

  

Har blivit jobbigt senaste tiden när det blir mörkt tidigare. På hösten tog jag 

promenader, men nu när det är kallare och mörkare tar det emot. Nu går jag bara upp, 

äter frukost och sen är det mörkt igen. Saknar rutinen att gå till och från jobbet, det blir 

som ett skönt avbrott. (Tilde) 
  

Tilde tydliggör hur rutinen att ta sig till och från arbetet är något hon saknar eftersom det tillför 

omväxling. Hon poängterar att dagarna nu är slentrianmässiga vilket framställs som en negativ 

effekt av att vara stationär.  

 

Att ta sig mellan arbete och hem innebär också förflyttning i tid som uteblir när man arbetar 

stationärt. Detta innebär tidsbesparing som påverkar upplevelsen av effektivitet, tiden som går 

åt att pendla kan nu disponeras för något annat. Samma tid förloras i en annan mening. När man 

pendlar till och från arbetsplatsen får man tid att ställa om mellan arbete och privat. Utdraget 

från fältanteckningarna nedan tydliggör detta: 

  

Det medför en tidsbesparing att slippa pendla. Men det kapar omställningstiden. Nu är 

det fem sekunder mellan hem och jobb, kan bli svårt att landa och lägga av sig jobbet. 

(Lotta) 
 

Som Lotta belyser så spar hon tid när hon inte behöver resa fram och tillbaka till jobbet, 

samtidigt visar hon på att konsekvensen av detta gör att det blir svårt att ställa om och att rollen 

beträffande arbete respektive privat måste skiftas utan ett givet tidsutrymme för det.  

 

Egenskapen Gråzon är en följd av att det är nya tid och rumsliga referenspunkter att förhålla 

sig till. Att arbetsplatsen och hemmet är sammanpressade leder till att gränser i tid och rum blir 

flytande. Arbetstiden är mer flexibel att disponera utifrån sina egna behov när man inte behöver 

vara på en särskild plats. Eftersom arbetsplatsen komprimerats till hemmet så kan man 

kombinera att arbeta och sköta privata angelägenheter. Detta är förhållanden som bidrar till att 

man kan styra sin dag utifrån sina individuella behov och önskemål. Utdraget nedan visar på 

ett exempel: 

 

Det är övervägande bra att jobba hemifrån, det är lyxigt att kunna vara med barnen 

mer. Det är svårt att hinna med hämtning annars, ibland är dagen inte avklarad när 

det är dags att gå. Nu kan jag hänga med barnen och samtidigt vara på möte. Det har 

hänt att jag har byggt med klossar samtidigt som jag jobbar. (Adam) 
 

Utdraget ovan tydliggör hur gränserna blir flytande och att det blir lättare att röra sig i en gråzon 

till följd av att arbetsplatsen har pressats ihop med hemmet. Adam uppskattar distansarbete 

eftersom det möjliggör att vara med barnen mer. När han kan disponera sin tid mer flexibelt 

och kombinera arbete med att hämta på förskolan blir vardagen mer tidseffektiv och 

vardagspusslet lättare att lägga. Tilde har samma positiva inställning till möjligheten att röra 

sig i en gråzon utifrån sina behov och önskemål:   
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Jag vill helst träna under förmiddagen och önskar att jag gjorde det mer. Tror att jag 

hade känt att det hade varit mer av en ideal vardag om jag lyckats vara mer flexibel. 

Känns som ett nice liv och jag har alla möjligheter nu när jag tänker efter. (Tilde) 
 

Tilde visar på hur hon uppskattar att kunna vara flexibel och tycker att det möjliggör för en 

ideal vardag. Både Tilde och Adam förklarar uppsidan med flexibiliteten av tid och rum, medan 

Rikard lyfter dess baksida när han säger: “Det är lätt att det blir fler än 8 timmar. Det är svårt 

att räkna eftersom det blir utspritt och ibland är jobbet i en gråzon mellan arbete och hem.”. 

Tidigare var arbetstiden tydligare kopplad till arbetsplatsen. När man arbetar hemifrån blir det 

svårare att avgöra hur många timmar som går till arbete per dag, man är i en gråzon av tid och 

rum. 

 

Egenskapen Ovisshet är den tredje och sista egenskapen i kategorin Nya tid och rumsliga 

referenspunkter. Det faktum att ingen kan förutsäga hur lång tid pandemin kommer att pågå 

gör att det skapas en osäkerhet även kring hur lång tid den nuvarande arbetssituationen består. 

Dessutom finns en osäkerhet kring hur arbetssituationen kommer bli när pandemin är över 

eftersom samhället och arbetsmarknaden påverkas i vid bemärkelse. Utdraget nedan visar ett 

exempel på detta:  

 

Pandemin har påverkat resultatet för företaget och man har varit tvungen att göra sig 

av med personal. Det finns alltid en oro över att man inte vet om man har sitt jobb kvar. 

Marknaden struktureras om under pandemin och kunder faller bort. (Stefan) 
 

Stefans bransch påverkas starkt av den osäkra marknaden vilket gör att han är orolig över om 

hans jobb kommer finnas kvar. Osäkerheten som pandemin i sig för med sig, gör att 

arbetssituationen präglas av osäkerhet både i nuet och inför framtiden.  

 

Det finns ytterligare en dimension av ovisshet i relation till framtiden. Samtliga deltagare har 

uttryckt positiva erfarenheter med att arbeta på distans. De förhållanden som finns i den 

nuvarande arbetssituationen skapar på flera sätt fördelar. Detta är kvaliteter i arbetssituationen 

som deltagarna uppskattar och önskar att de får behålla i framtiden, efter pandemin. Under 

gruppintervjun resonerade deltagarna om detta: 
 

Pernilla: Hur ska man orka gå upp i tid för att hinna fixa sig inför jobbdagen? En till 

två dagar i veckan på kontoret vore bra, men att gå tillbaka till 100% vill jag inte.  
 

Lotta: Ställtiden jag får av att pendla till och från jobbet saknar jag, men det är inte 

viktigt nog för att jag ska vilja återgå till kontoret på heltid. Är snarare nervös för att 

det ska bli kontorstid till 100% så att jag förlorar allt positivt med att arbeta 

hemifrån. 

 

Rikard: Ja, jag håller med. Saknar kollegorna också. Sen undrar jag hur vi någonsin 

kunde få ihop två barn med föräldrar som är heltid på kontoret? 
 

Utdraget visar hur deltagarna är beredda att göra upp med den traditionella arbetsveckan heltid 

på kontoret. Det finns aspekter i den nuvarande arbetssituationen som relaterar till 

komprimering, som de uppskattar för att de underlättar vardagen. I diskussionen de emellan, 

framgår även att det finns aspekter av att arbeta på kontoret som de saknar. På det sätt de 

resonerar så framgår en osäkerhet som finns för huruvida de ska få behålla det positiva med att 

arbeta på distans i framtiden, de menar på att en kombination av distans och kontorsarbete skulle 

vara optimalt. 
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5.4. Dimension – Arbetssätt 

En annan dimension av arbetslivet som genomsyras av komprimering är arbetssättet. 

Dimensionen Arbetssätt innehåller kategorin Totalt digitalt som innefattar tre egenskaper: 

Interaktion, Spontanitet och Utveckling. 

5.4.1. Totalt digitalt 

Kategorin Totalt digitalt förklarar hur arbetet är helt digitaliserat till skillnad från när man 

arbetar på kontoret. I vår samtid är nästintill ingen helt ovan vid att arbeta digitalt. Men i den 

nuvarande arbetssituation är man helt beroende av att teknik och uppkoppling fungerar för att 

kunna utföra sina arbetsuppgifter. Att arbeta totalt digitalt skapar andra villkor att arbeta under, 

alla arbetsuppgifter pressas in i det digitala.  

 

  

Egenskapen Interaktion förklarar hur arbetsinteraktionen kollegor emellan har nya 

förutsättningar under distansarbete. Arbetsinteraktionen pressas samman med det digitala och 

resultatet blir en förminskning. Digitala kommunikationsverktyg gör det möjligt att se varandra 

via video, men funktionen används olika bland kollegor av olika anledningar, t.ex. att det kan 

upplevas distraherande att se sig själv under samtalet eller att uppkopplingen inte tillåter det.  

Även om video används begränsas informationen som är möjlig att ta del av och nyanser av 

interaktionen försvinner när den pressas samman med det digitala. Dimensioner av samspelet 

och dynamiken som finns i det fysiska mötet går förlorade när man interagerar i det digitala 

rummet. Stefan tydliggör detta: 

  
Video kan inte ersätta kroppsspråk. Känslan påverkas. Man missar hur andra reagerar 

och agerar. Det är därför fördelaktigt om man känner dem man pratar med. När man 

har möten digitalt är det viktigt att göra avstämningar under mötet för att säkerställa 

att alla är med på vad som sägs. Det är en ny möteskultur. Digitala möten kräver 

mötesdisciplin, man måste vara här och nu. Många har svårt att hålla fokus. Mute-

funktionen är bra så att man inte stör mötet. Hade varit en bra funktion i verkligheten 

också, ibland förstår folk inte att de ska vara tysta! (Stefan) 

 

I utdraget ovan belyser Stefan hur digital arbetsinteraktion gör att upplevelsen av andras närvaro 

försvagas. Detta gör att man behöver stämma av varandras närvaro i mötet och huruvida de 

andra deltagarna har tagit till sig informationen. Dialogen i det digitala mötet präglas därmed 

av att deltagarna inte får samma gensvar av varandra. Ett mer trögflytande 

kommunikationsflöde drar ner effektiviteten. Under observationen av ett formellt möte kunde 

vi notera hur deltagaren tilltalade varandra vid namn anmärkningsvärt ofta, vilket kan vara ett 

sätt att hantera uteblivet gensvar. Detta fenomen beskriver Adam i ett annat sammanhang: 

 
Teamsmöten funkar bra. Men det går inte att uppfatta kroppsspråk, även om man har 

video. Många använder inte ens video. Det blir svårare att hålla presentationer och så 

digitalt, man uppfattar inte publiken på samma sätt. Det känns som att det är en dator 

man pratar med, är sällan någon som ställer frågor eller kommenterar något, som på 

kontoret. Det är lätt att det påverkar självförtroendet. (Adam) 
  

Som Adam uttrycker sig i exemplet ovan, kan det tolkas som att den digitala interaktionen 

förminskar möjligheten till bekräftelse. När återkoppling uteblir såväl i kroppsspråk som i 
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explicita frågor eller kommentarer, utelämnas man åt sig själv att utvärdera sin prestation, vilket 

har en koppling till hans upplevda arbetsglädje.  

 

Ytterligare en egenskap av kategorin Totalt digitalt är Spontanitet. Komprimering förminskar 

möjligheten till spontanitet i arbetet. Tidigare fanns det alternativa sätt att hantera ärenden med 

sina kollegor. Det fanns möjlighet att avhandla snabba frågor genom att gå fram till en kollega 

och få direkt återkoppling. När allt arbete pressas samman in i det digitala försvåras spontana 

frågor, det digitala formatet skapar en form av mellanhand i kommunikationen vilket påverkar 

effektiviteten i kommunikationen. Detta har framträtt hos alla deltagare som en del i arbetet 

som har blivit svårt att ersätta med de digitala verktyg som finns till förfogande i den nuvarande 

arbetssituationen. Rikard ger ett exempel på detta: 

 

Skrivbordspratet, snabba frågor som man kan lösa direkt på kontoret har nu ersatts av 

chatt hos oss. Det kan bli problematiskt eftersom man aldrig vet när man får svar. Alla 

är ju olika tillgängliga på chatten, men man lär sig vilka man måste ringa för att få 

snabba svar. (Rikard) 
 

Utdraget ovan visar på hur tillgänglighet inte kan tas för given och möjligheten till spontanitet 

förminskas när man arbetar digitaliserat. Som han uttrycker sig i exemplet, är detta 

problematiskt och kräver anpassning för att säkerställa snabba svar. Lotta visar ett annat sätt att 

hantera svårigheten att vara spontan: 

  

Eftersom det inte går att ta saker snabbt vid skrivbordet längre, måste man planera in 

möten för mycket fler saker. Det blir omständligt, man måste dela skärm och hålla 

på…Det blir ofta möten om att ha möte, det blir ineffektivt. (Lotta) 
 

Lottas beskrivning visar på hur delar av arbetet som tidigare kunde avhandlas snabbt och 

spontant på kontoret, nu ersätts med planerade möten som blir ineffektiva då de kräver mer 

arbete och tid för att säkerställa att ärendet inte stannar av. 

  

Den sista egenskapen i kategorin Totalt digitalt är Utveckling. I en arbetssituation där alla 

arbetsuppgifter pressats in i det digitala blir möjligheterna till utveckling förminskade. Det finns 

implicita normer och regler för digitala möten att förhålla sig. De rör exempelvis mötets längd, 

digitala möten tenderar att aldrig överstiga en timme. Vidare sätter det digitala formatet gränser 

för hur man skapa kreativa miljöer där man gemensamt kan visualisera tankar och idéer på ett 

tillfredsställande sätt. Lotta synliggör detta: 

 

Lotta är måldriven och vill leverera bra resultat, gärna före utsatt tid. När hon jobbar 

hemma kan hon ha bra fart, men det är mycket som mest blir underhåll, snarare än att 

arbeta efter mål och skapa nya framtidsvisioner. Hade vi varit på kontoret, hade vi 

work-shopat under en hel förmiddag typ, men nu har vi bara möten i en timme på sin 

höjd. Det är frustrerande, Lotta tycker att hennes jobb tappar sitt mål. Hon måste hitta 

på egna mål då och får hoppas att hon är på rätt spår. (Lotta) 
 

Lotta uttrycker frustration över att frågor som bidrar till utveckling inte kan hanteras när allt 

arbete är sammanpressat in i det digitala, som tidigare på arbetsplatsen. Hon problematiserar 

att kreativiteten påverkas negativt utan fysiska workshops och att detta gör att hennes arbete 

förlorar en del av sitt mål. Som hon uttrycker det påverkas hennes möjlighet att prestera vilket 

kan tolkas som att det har inverkan på hennes upplevda arbetsglädje. Adam visar på samma 

tendens, att utvecklingen på något sätt blir hämmad när man arbetar digitaliserat: 
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Resultatmässigt går det bra för firman. Han funderar ändå på hur det hade varit om de 

träffats fysiskt som vanligt. Hade inte fler och bättre idéer kläckts om de träffats på 

kontoret? (Adam) 
  

Adam resonemang visar på att han kan prestera även när arbetet är hoppressat till det digitala, 

men antyder att kvaliteten påverkas av att inte kunna träffa sina kollegor på kontoret.  

5.5. Dimension – Social verklighet  

Dimensionen Social verklighet utgörs av kategorin Social på digitala plattformar som består 

av de tre egenskaperna Snävare kollegiegrupp, Lågprioriterade raster och Avskildhet.  

5.5.1. Social på digitala plattformar 

Kategorin Social på digitala plattformar förklarar hur den vardagliga sociala samvaron med 

kollegor blir påtagligt förändrad när alla arbetar hemifrån och inte träffas som ett naturligt inslag 

på arbetsplatsen. Allt socialt umgänge och vardagligt småprat blir sammanpressat in i det 

digitala under distansarbete. Kristina illustrerar vikten av det sociala utbytet i arbetslivet:  

 

Jag har varit extremt negativ till distansarbete. Jag saknar den sociala biten så mycket 

att det kändes ohållbart. Ibland tänker jag att jag skiter i om jag får corona, jag vill 

bara att alla ska vara på kontoret. (Kristina) 

  

Egenskapen Snävare kollegiegrupp visar på en följd av att det sociala umgänget är 

sammanpressat till det digitala. Det finns inga naturliga kontaktpunkter att träffas som på en 

arbetsplats, exempelvis vid kaffemaskinen, lunchrummet eller som när man springer på 

varandra i korridoren. När den sociala samvaron pressas ihop med den digitala strukturen blir 

det sociala nätverket reducerat till kollegorna i den närmaste arbetsgruppen.  

  
Kaffemaskinspratet är bra socialt, man får en chans att prata med andra om lite allt 

möjligt. Men även arbetsrelaterat eftersom när man springer på folk som arbetar med 

relaterade saker kan det väcka ideer och tankar som kan vara till stor hjälp i det egna 

jobbet. Det är info som inte kan planeras för att delas. Att vara omgiven av sina 

kollegor, även från andra avdelningar, gör att man kan överhöra saker och få inputs 

och se samarbetsmöjligheter. Den möjligheten finns inte längre, nu hörs man generellt 

bara med det närmaste teamet. (Adam) 
 

Adam uttrycker en problematik med att han inte längre kan träffa fler av sina kollegor när han 

arbetar på distans. Han poängterar att detta får konsekvenser såväl socialt som arbetsrelaterat. 

Han menar att det utbyte han får av att träffa kollegor utanför det direkta arbetslaget bidrar till 

hans arbetsprestation och att han dessutom inte får samma sociala tillfredsställelse när han inte 

kan träffa fler kollegor. När kollegiegrupper isoleras föder det en underliggande känsla av vi 

och dem. Stefan exemplifierar: 

  
Vardagssnacket sker kort som inledning när man har teamsmöte och så med 

arbetslaget. Får en ökad vi och ni känsla när det blir tightare inom teamet och kontakten 
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mellan teamen brister. Det anordnades digitala AW i större grupper i våras, men det 

va krångligt och nu är inte de kvar. Om det finns något sånt så är det inom teamen. Det 

här gör att man bara hörs i arbetsrelaterade saker, om man hörs alls. (Stefan) 
 

Stefan visar på hur det blir en differentiering mellan kollegor som blir problematisk. Det 

vardagliga småpratet är numera introduktionen av arbetsmöten med det närmaste teamet. Detta 

menar han innebär att man endast hörs i arbetsrelaterade frågor och antyder därmed att personen 

bakom yrkesrollen inte får något spelrum.  Det vardagliga umgänget med kollegor förminskas 

när det vardagliga sociala umgänget pressas samman med det digitala.     

   

Ytterligare en egenskap av kategorin Social på digitala plattformar är Lågprioriterade raster. 

Raster står i stark relation till sociala faktorer, de får ett mervärde i sällskap med andra. Därmed 

ändras förhållningssättet till rast, de rationaliseras när man arbetar i ensamhet på distans. Detta 

spar tid och effektiviserar arbetsdagen, men har även negativ påverkan på arbetsglädjen. 

Pernilla berättar om sin förändrade lunchrutin: 

 

Jag äter någon enklare lunch under tiden jag jobbar. Det är bra, då blir jag klar 

snabbare för dagen och kan ta kväll tidigare. Det är dubbelt också. På kontoret blev 

man meddragen av andra att äta lunch och fika. Då blev dagarna längre, men det är ju 

också tråkigt, kollegorna och det sociala som jag saknar mest. (Pernilla) 
  

Utdraget visar på hur raster nedprioriteras när den sociala samvaron är sammanpressad in i det 

digitala. Som Kristina uttrycker sig framgår en dubbelhet kring att ta rast i den nuvarande 

arbetssituationen. På den fysiska arbetsplatsen var man varandras drivkraft att ta en stund ifrån 

arbetet för att umgås, samtidigt som man åt sin lunch eller tog en fika. På det sätt Kristina 

uttrycker det kan detta tolkas som att pauser utan kollegorna inte får samma värde för henne 

varför hon väljer att äta under tiden hon arbetar.   

 

Den tredje egenskapen av kategorin Social på digitala plattformar är Avskildhet. Digitala 

verktyg gör det möjligt att ha regelbunden kontakt med sina kollegor, men det digitala formatet 

kan inte ersätta den sociala gemenskap som uppstår när man ses i det fysiska mötet, lagandan i 

organisationen försvagas därför. Avskildhet är en effekt av att det vardagliga sociala umgänget 

pressats samman till digitala plattformar, vilket i sin tur har en påverkan på upplevelsen av 

arbetsglädje. Nedan är ett utdrag från fältanteckningarna som illustrerar detta:  

 

Det sociala ger mig energi! På jobbet är alla glada och trevliga. Det ger positiv energi 

som är bra för hela kroppen. Det går inte att få till på samma sätt, nu när vi inte får 

träffas. Mina kollegor är som jag, de gillar sitt jobb. Vi jobbar åt samma mål och den 

gemenskapen ger en styrka. (Kristina) 
 

Kristina uttrycker att det är problematiskt att hon inte kan träffa sina kollegor fysiskt. Den 

gemenskap som ger henne energi och tillhörighet, förloras när det sociala har komprimerats till 

digitala plattformar. Att inte träffa sina kollegor på kontoret, gör att det blir svårare att se en 

gemensam målbild vilket påverkar hennes motivation. Detta kan tolkas som att Kristina inte får 

samma känsla av laganda vilket får konsekvenser för hennes arbetsglädje som försvagas. 



 

31 

 

5.6. Sammanfattning av resultat 

Huvudanglägenheten Ansvar/tvång att förändra sin arbetssituaion besvaras genom 

kärnkategorin Komprimering. Komprimering får olika innebörd beroende på vilken dimension 

av arbetslivet som man betraktar det ur. Den fysiska miljön komprimeras genom att 

arbetsplatsen pressas samman med hemmet. Arbetssättet komprimeras då allt arbete måste 

pressas samman genom det digitala filtret och den sociala verkligheten blir komprimerad 

eftersom all vardaglig social samvaro trycks ihop till det digitala.   

Dimensionen Fysisk arbetsmiljö består av kategorierna Arbetsplats och hem kombinerat och 

Nya tid och rumsliga referenspunkter. Arbetsplats och hem kombinerat består av egenskaperna 

Hemmets förutsättningar och Ritualer. Hur arbetstagaren själv kan skapa sin arbetsplats i sitt 

hem påverkas av hemmets förutsättningar, som i sin tur påverkar effektiviteten beroende på 

möjligheten att arbeta ostört. För att hantera att miljöerna är hoppressade och för att underlätta 

skifte mellan roller tillämpas Ritualer.  

Kategorin Nya tid och rumsliga referenspunkter är en följd av att arbete och hem komprimeras 

och består av egenskaperna Gråzon, Stationär och Ovisshet. Gränserna mellan privat och arbete 

är i en Gråzon, vilket resulterar i flexibilitet och tidsbesparing i arbetssituationen, som ökar 

effektiviteten i vardagen i stort. Att gränserna mellan privat och arbete är i en gråzon kan även 

leda till att man arbetar övertid i större utsträckning. Som Stationär upplevs vardagen som 

enformig. Effektiviteten ökar när man spar tid på att inte pendla, samtidigt som 

omställningstiden att skifta roll mellan arbete och privat minskar. Arbetssituationen präglas av 

Ovisshet eftersom den står i relation till osäkerheten kring pandemins varaktighet. Vidare är ett 

centralt problem att det finns en osäkerhet inför huruvida man ska få behålla fördelarna med 

ökad effektivitet i den nuvarande arbetssituationen. 

 

Dimensionen Arbetssätt består av kategorin Totalt digitalt som visar på hur hela arbetet är 

komprimerat in i det digitala. Kategorin består av egenskaperna Interaktion, Spontanitet och 

Utveckling. Egenskapen Interaktion förklarar hur arbetskommunikationen är sammanpressad 

in i det digitala och blir då trögflytande och påverkar därmed effektiviteten negativt. 

Möjligheten till samspel och bekräftelse förminskas i digital interaktion vilket försämrar den 

upplevda arbetsglädjen. Egenskapen Spontanitet förklarar hur spontana, snabba frågor blir 

ineffektiva när arbetet pressats in i det digitala. Den tredje egenskapen Utveckling förklarar hur 

ett totalt digitaliserat arbetssätt förminskar möjligheterna till utveckling när det skapar sämre 

förutsättningar för kreativitet och idéskapande. Detta påverkar effektiviteten och den upplevda 

arbetsglädjen i negativ bemärkelse.     

 

Dimensionen Social verklighet består av kategorin Social på digitala plattformar som synliggör 

hur det sociala pressats samman in i det digitala och består av egenskaperna Snävare 

kollegiegrupp, Avskildhet och Lågprioriterade raster. Egenskapen Snävare kollegiegrupp 

förklarar hur man tenderar att endast umgås med dem i det närmaste teamet när det sociala har 

pressats in i det digitala. Detta får konsekvenser för det sociala i arbetslivet och på 

arbetsprestationen, som båda gynnas av att träffa kollegor utanför arbetslaget. Egenskapen 

Avskildhet redogör för hur det digitala formatet av social samvaro inte kan ersätta den sociala 

gemenskap som uppstår i det fysiska mötet vilket påverkar den upplevda arbetsglädjen negativt. 

Den tredje egenskapen är Lågprioriterade raster. Rast och lunch rationaliseras när man inte har 

sällskap. Detta innebär en tidsbesparing och effektiviserar arbetsdagen, men har samtidigt en 

negativ påverkan på den upplevda arbetsglädjen. 
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6. DISKUSSION 

I detta kapitel är avsikten att väva samman studiens delar till en helhet. Inledningsvis förs en 

diskussion kring resultatet i förhållande till syfte och frågeställning. Vidare diskuteras vårt 

resultat i relation till tidigare forskning och därefter presenteras det begreppsliga ramverk som 

vi har valt att relatera vår teori till, för en djupare kunskap och förståelse. I avsnittet därefter 

för vi en självkritisk metoddiskussion där vi problematiserar vissa delar av 

forskningsprojektet för att avslutningsvis framföra förslag på framtida forskning.  

6.1. Resultat i förhållande till intresseområde och frågeställning 

Syftet med vår studie var att synliggöra arbetssituationen för dem som arbetar hemifrån p.g.a. 

FHM:s rekommendationer och vi ämnade generera en grundad teori utifrån deras egna 

erfarenheter och upplevelser. Forskningsfrågan som framträdde under studiens gång var: Vilka 

konsekvenser får ansvar/tvång att förändra sin arbetssituation för arbetstagaren? 

 

För att kunna uppnå syftet med studien, beträdde vi fältet med ett så förutsättningslöst 

förhållningssätt som möjligt, utan att på förhand formulera en frågeställning eller ta avstamp i 

redan existerande teorier. Under forskningsprojektet har vi fått ta del av deltagarnas berättelser 

och via observationer sett delar av deras arbetssituation. Detta har resulterat i att vi kunde 

generera en grundad teori och genom den bedömer vi att vi kunde besvara forskningsfrågan.  

 

Huvudangelägenheten inom vårt intresseområde har framträtt som Ansvar/tvång att förändra 

sin arbetssituation och problemet besvaras av kärnkategorin Komprimering. Komprimering är 

en lösning på huvudangelägenheten som inbegriper både möjligheter som begränsningar. 

Komprimering genomsyrar hela arbetssituationen när man arbetar heltid på distans och får olika 

innebörd beroende på vilken dimension man betraktar det ur, Fysisk arbetsmiljö, Arbetssätt 

eller Social verklighet. Den fysiska miljön komprimeras genom att arbetsplatsen måste pressas 

samman med hemmet. Arbetssättet komprimeras då alla arbetsuppgifter pressas samman i det 

digitala och den sociala verkligheten komprimeras genom att all vardaglig social samvaro med 

kollegor blir hoppressad in i det digitala. 

 

 

Resultatet visar hur Komprimering som lösning på huvudangelägenheten ger upphov till 

konsekvenser, såväl positiva som negativa, på arbetstagarens upplevda arbetsglädje och 

effektivitet genom de tre olika dimensionerna av arbetslivet. Det finns sannolikt fler 

dimensioner likt dessa som vår studie inte har kunnat beröra då det har varit en relativt 

begränsad studie. Med en kvantitativ datainsamlingsmetod skulle man även kunna få fram till 

vilken grad dimensionerna förändras, vårt resultat visar endast på om upplevelsen av effektivitet 

och arbetsglädje är bättre, oförändrad eller sämre i förhållande till arbetssituationen på kontoret. 

När rekommendationen från FHM kom ut, fanns det en oro för hur distansarbete på heltid skulle 

fungera. Men resultatet i studien visar på ett mönster att arbetstagarna tycker att det gått över 

förväntan att arbeta digitalt hemifrån. Genomgående har deltagarna uttryckt att de vill fortsätta 

att arbeta hemifrån till viss del efter pandemin. 

Den dimension som kanske mest uppenbart blivit komprimerad, är den som rör den fysiska 

arbetsmiljön. Kategorin Arbetsplats och hem kombinerat förklarar hur arbetsplatsen pressas 
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ihop med hemmet, vilket skapar särskilda förhållanden i arbetssituationen som påverkar 

effektiviteten. I det empiriska materialet har det framträtt att egenskapen Hemmets 

förutsättningar antingen kan påverka effektiviteten positivt eller negativt. Hemmiljön sätter 

villkor för hur koncentrerat det går att arbeta, t.ex. om det finns störningsmoment i hemmet. 

Egenskapen Ritualer redogör för strategier som tillämpas för att hantera att miljöerna är fysiskt 

sammanpressade och för att underlätta att skifta roll mellan arbete och privat. Även om detta 

inte framträdde som något som hade en direkt effekt på varken den upplevda effektiviteten eller 

arbetsglädjen, kan det tänkas att det är en betydelsefull strategi för att komprimeringen ska 

fungera och vidmakthållas. Ritualer motverkar konflikter som kan uppstå mellan arbete och 

privatliv, som annars kunde leda till stress och minskad arbetsglädje.  

När alla arbetar på kontoret har man liknande förutsättningar att prestera. Man har samma IT-

miljö, likadana ergonomiska kontorsmöbler, samma miljöfaktorer som ljud, ljus och ventilation 

och samma sociala sammanhang. Resultatet visade på att när arbetsplatsen pressas ihop med 

det egna hemmet kan det uppstå en stor spridning mellan kollegor vad gäller förutsättningarna 

att göra ett bra jobb. Att exempelvis bo stort blir en uppenbar fördel, något som alla inte har 

möjlighet att göra. I förlängningen skulle detta kunna tänkas påverka löneutveckling och 

chanserna till befordran. 

Nästa kategori i dimensionen som rör den fysiska arbetsmiljön är Nya tid och rumsliga 

referenspunkter. Detta är en konsekvens av att arbete och hem är komprimerat och leder till att 

arbetsdagen blir mer effektiv men påverkar arbetsglädjen negativt, vilket förklaras av 

egenskaperna Stationär, Gråzon och Ovisshet. När arbetsplats och hem är sammanpressade blir 

arbetstagaren stationär. Att inte behöva ta sig till och från arbetsplatsen spar tid som kan 

disponeras på valfritt sätt. Den vunna effektiviteten är övervägande, men den upplevda 

arbetsglädjen påverkas negativt av att vara stationär. Att vara stationär medför att tiden för 

skifte mellan privat och arbetsroll försvinner och dagen ter sig enformig. Egenskapen Gråzon 

redogör för hur gränserna mellan arbete och privat flyter samman vilket skapar en flexibilitet 

som gör vardagen effektivare när dessa kan kombineras efter det egna behovet. Egenskapen 

Ovisshet är kopplad till osäkerheten kring pandemins varaktighet. När det inte finns några 

tydliga ramar vad gäller tid, är det svårt att förhålla sig till den arbetssituation man är i. 

Dessutom finns en underliggande oro för huruvida det kommer vara möjligt att behålla 

fördelarna med att arbeta på distans. Otryggheten som detta medför är en faktor som kan tänkas 

påverka den upplevda arbetsglädjen negativt. 

För arbetstagaren innebär distansarbete möjlighet att spara tid och att effektivisera vardagen. 

Men som framgick ovan, finns det även baksidor som påverkar arbetsglädjen till det sämre. 

Gråzonen kan innebära enformighet, att man arbetar för mycket och det är svårt att hinna ställa 

om mellan olika roller utan givet utrymme i tid för det. En intressant fråga inför det framtida 

arbetslivet är om det finns en gyllene medelväg. Hur stor andel av en vecka måste man arbeta 

på distans för att uppleva fördelarna och hur stor andel av veckan behöver man vara på kontoret 

för att undvika nackdelarna? Hur slår gråzonen och det stationära arbetslivet på det långsiktiga 

välbefinnandet? I studien framkom att alla deltagare spekulerade kring detta på liknande sätt. 

De menar att en lämplig fördelningen mellan distans och kontor skulle vara ungefär en till två 

arbetsdagar på kontoret och resten hemifrån, om de fick välja.   

I nästa dimension som rör arbetssättet förklarar kategorin Totalt digitalt att distansarbete 

medför att alla arbetsuppgifter är sammanpressade in i det digitala. Egenskapen Interaktion 

visar på hur dimensioner av samspel och dynamik i det fysiska mötet går förlorade i den digitala 

arbetsmiljön. Detta försämrar effektiviteten på grund av att kommunikationen blir mer 

trögflytande. Även den upplevda arbetsglädjen påverkas negativt på grund av att det inte går 
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att läsa av kollegor och få bekräftelse, trots att video används. Egenskapen Spontanitet visar 

hur effektiviteten försämras när digitala verktyg blir det enda medlet för att behandla frågor 

som tidigare kunde avhandlas snabbt på kontoret. Vidare förklarar egenskapen Utveckling att 

det totalt digitala arbetssättet försämrar förutsättningarna för idéers kvalitet och kreativ 

verksamhet. Detta har en negativ inverkan på kvalitet och effektivitet i arbetet. Upplevelsen av 

möjligheten att prestera påverkas negativt i båda egenskaperna Spontanitet och Utveckling 

vilket innebär försämrad arbetsglädje. 

 

Inom dimensionen arbetssätt framgår att det digitaliserade arbetet försvårar samarbete och 

kreativitet. Detta påverkar inte bara arbetstagarens upplevda möjlighet att prestera och få 

feedback, utan även verksamheten i stort. Avgörande idéer kanske aldrig föds och 

samarbetsmöjligheter tillvaratas inte vilket kan påverka företagets framgång.    

 

I dimensionen som rör den sociala verkligheten framgår det i kategorin Social på digitala 

plattformar att den sociala aspekten av arbetslivet hoppressad till digitala plattformar när 

arbetet utförs på distans. Egenskapen Snävare kollegiegrupp är en följd av att de naturliga 

kontaktytorna på kontoret försvinner. Arbetstagarna tenderar då att få förminskat social 

samvaro och mestadels umgås socialt med det närmaste arbetslaget, vilket får sociala och 

arbetsrelaterade konsekvenser. Kollegor från olika arbetslag bidrar med nya uppslag och 

infallsvinklar på det egna arbetet som kan höja effektiviteten, vilket faller bort när 

kollegiegruppen blir snävare. Detta innebär dessutom att den upplevda arbetsglädjen minskar 

eftersom det inte leder till samma sociala tillfredsställelse. Egenskapen Avskildhet belyser hur 

det blir svårt att skapa laganda och gemenskap när det sociala är sammanpressat in i det digitala. 

Detta påverkar arbetsglädjen negativt. Egenskapen Lågprioriterade raster redogör för att 

drivkraften bakom pauser i arbetet försvinner när man sitter ensam hemma. Den sociala 

aspekten är en väsentlig del av värdet med att ta en paus från arbetet och utan sällskap 

rationaliseras rasten. Detta får en dubbelbottnad konsekvens i form av tidsbesparing och 

minskad arbetsglädje. 

 

Den sociala dimensionen av arbetslivet blir avsevärt förändrad på distans och resultatet 

indikerar att det är övervägande till det sämre, lagandan försvagas och det är svårare att få stöd 

och energi från sina kollegor. Under studien har vi stött på flera exempel som visar hur försök 

har gjorts att främja den sociala sammanhållningen genom att anordna virtuella fika och 

liknande. Detta kan ses som ett sätt att översätta fysiska företeelser till en digital motsvarighet. 

Det har varit genomgående att deltagarna inte upplever att detta fungerar särskilt bra. Kanske 

angriper man problemet från fel håll? I sociala medier finns etablerade beteenden som kan 

främja gemenskap, utan att förutsätta att folk träffas fysiskt eller ens är uppkopplade samtidigt. 

I studien har ingen berört arbetsrelaterade sociala medier, men det är intressant att fundera över 

om det inte skulle vara lättare att söka lösningar till digitala problem i den digitala världen.  

 

6.2. Resultat i förhållande till tidigare forskning 

I följande avsnitt jämförs och diskuteras tidigare forskning i förhållande till studiens resultat. 

Med dessa reflektioner kommer både tidigare forskning och vår teori problematiseras för att 

nyansera och utöka förståelsen för resultatet. Detta sker utifrån de tre teman som identifierades 

och presenterades i den tidigare forskningen, d.v.s. Välbefinnande i arbetssituationen, Arbeta 

uppkopplat och Arbetsplats och hem i ett.  
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6.2.1. Välbefinnande i arbetssituationen 

I det första temat som presenterades visade studien av Bolisani, E et al. (2020) hur det medfört 

positiva som negativa förändringar av att arbeta hemifrån på distans. Att inte behöva lägga tid 

på att pendla upplevdes som positivt samtidigt som arbetsplatsen upplevdes vara bättre utrustad 

än hemmet. Detta är i linje med vår studies resultat, men som egenskapen Stationär förklarar 

är pendling en viktig tid för att ställa om från arbete till privat. För att undvika upplevelsen av 

att hemmet är en ohållbar arbetsplats erbjöds alla deltagare av företaget att ta hem eller 

införskaffa arbetsutrustning. Trots detta har många uttryckt att resultatet inte har blivit så lyckat 

som man önskat. Problemet kring detta framgår i egenskapen Hemmets förutsättningar som 

förklarar hur det för vissa av deltagarna inte är möjligt att ta hem arbetsutrustning. På så vis ser 

vi en likhet med tidigare forskning gällande kontoret som bättre utrustat. 

 

Charlampous, M et al. (2018) som undersökt olika dimensioner av arbetslivet fann i sin studie 

att goda relationer var viktiga för arbetsengagemang. Detta fann vår studie som en väldigt viktig 

aspekt då kategorin Social på digitala plattformar visade hur arbetsglädjen reducerades av att 

relationerna till kollegor påverkades. Skillnaden vi fann var att den sociala förlusten var 

oundviklig trots att kontinuerlig kommunikation fördes med det närmaste arbetslaget. Effekten 

blev att arbetsglädjen inte kunde bibehållas enbart med daglig kommunikation och att 

arbetsrollen var ytterligare en viktig dimension som hade en inverkan på arbetsglädjen.  

 

Den ökade effektiviteten i arbetssituationen kan tänkas vara en faktor som hjälper till att 

utveckla och förklara resultatet som Dubey, A och Tripathi, S (2020) fann i sin studie om 

känslor inför att arbeta hemifrån under pandemin. Att det är effektivare i olika aspekter att 

arbeta hemifrån skulle kunna tänkas vara en bakomliggande faktor i den positiva inställning 

forskarna upptäckte. På så sätt kan kunskap från vår studie bidra till deras resultat. 

6.2.2. Arbeta uppkopplat 

I temat Arbeta uppkopplat redogör studien av Palumbo, R (2020) för hur flexibiliteten i tid och 

rum av att arbeta uppkopplat resulterade i att arbetstimmarna ökade och spreds ut. Detta 

överensstämde till viss del med vårt resultat. Yrkesrollens arbetsuppgifter i relation till 

egenskaperna Gråzon och Ritualer visade sig påverka hur arbetsdagen utformades. Egenskapen 

Ritualer redogör hur det är möjligt att skapa tydliga gränser för start och slut på dagen. De 

tydliga gränserna gjorde det då lättare att lämna arbetet och inte plocka fram det igen efter 

rollbytet. Den flexibilitet som egenskapen Gråzon medför, påverkade dock om det krävdes att 

arbetet schemalades under andra tider än kontorstid för att lyckas få både privatliv och arbetsliv 

att fungera på bästa sätt. Därav spreds timmarna ibland ut men för många av deltagarna var 

antalet arbetade timmar samma eller så hade de minskat till följd av att de inte behövde pendla 

till och från arbetet. Att resultatet visade på en positiv upplevelse av flexibiliteten och den 

autonomi detta medför är också en likhet som Bordi, L et al. (2018) berör i sin studie. Deras 

studie berör även att arbeta uppkopplat på distans medförde en stark känsla av att alltid behöva 

vara tillgänglig. Möjligheten att alltid vara uppkopplad visade sig inte vara en genomgående 

stressfaktor i resultatet. Att tekniken inte fungerade kunde dock skapa en stress eftersom 

arbetstagarna är beroende av den i alla aspekter av arbetslivet.  

 

I linje med studien av Ruhleder, K och Jordan, B (2001) visar kategorin Totalt digitalt hur de 

rutiner som används vid fysisk interaktion inte var möjliga att ta med till det digitala rummet. 

En skillnad vi fann var att den problematik som tillkom kring interaktion i det digitala rummet 

inte längre visade sig vara ett lika stort problem som i tidigare forskning. Med hjälp av nya 
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rutiner som att stänga av mikrofonen och använda handuppräckningsfunktionen hade ett 

turordningssystem utformats för att undvika att talare överlappade. Likheten med studien 

gällande problemet att uppfatta sociala koder som finns i det fysiska rummet framträdde som 

aktuellt även i vårt resultat och är därmed en likhet med deras studie. Till skillnad från studien 

av Olsen, H et al. (2017) medförde arbete på distans inte att pauser var en avsaknad som visade 

sig påverka den fysiska hälsan. Istället påverkades det sociala välmåendet. Egenskapen 

Enformighet visade hur avsaknaden av rörelse kretsade kring att omställningstiden försvann 

och att arbetsdagen blev enformig snarare än att stillasittandet vid skärmen var ett problem. 

 

6.2.3. Arbetsplats och hem i ett 

Det tredje temat Arbetsplats och hem i ett fann vi, som tidigare teman, likheter och skillnader 

mellan vår studie och den tidigare forskningen. I linje med Koslowski, N et al. (2016) visar 

egenskapen Gråzon att ramarna mellan det privata och arbetet är flytande när arbetsplatsen och 

hemmet kombinerats. Till skillnad från den tidigare forskningens resultatet fann vi att det inte 

ledde till en upplevd ångest av att rollerna ibland sammanföll. I stor utsträckning visade 

arbetstagarna på en positiv inställning till detta då det möjliggjorde mer tid med familj och 

andra privata angelägenheter. Ytterligare en likhet med studien var hur kroppen gjorde det 

möjligt att skilja mellan arbete och hem med hjälp av fysiska handlingar i form av egenskapen 

Ritualer.  

 

Basile, K och Beauregard, A (2016) fann strategier för att avskilja arbete och hem som viktigt 

i sin studie för att minska stressnivån och konflikt mellan rollerna. Som resultatet i vår studie 

visar har strategier i form av ritualer varit viktiga för att skilja mellan rollerna. Arbetsdagen 

utformades oftast efter kontorstimmarna vilket kan ses som en likhet med tidsbaserade 

strategier som den tidigare forskningen visar på. Samtidigt visar resultatet i form av egenskapen 

Gråzon att arbetstimmarna i vissa fall omformades för att vardagen skulle fungera bättre. Värdet 

av tidsbaserade strategier kan därför tänkas vara en mindre avgörande faktor för att skilja mellan 

arbete och hem då egenskapen Ritualer framträdde som viktigast. Till skillnad från studien av 

Eddleston, K och Milki, J (2015) har vårt resultat inte kunnat visa på någon skillnad gällande 

upplevd konflikt mellan kvinnorna och männen som deltagit. Vad detta beror på kan vi inte 

fastställa. Det vårt resultat kan säga är dock att flexibiliteten i egenskapen Gråzon och 

möjligheten att skilja på arbete och hem med hjälp av egenskapen Ritualer visar hur det varit 

möjligt för de flesta av deltagarna att finna en bra balans. Om balansen har varit dålig har det 

framträtt i resultatet som beroende på yrkesrollen, men det går inte att med säkerhet utesluta 

den eventuella påverkan som kön och genus kan tänkas ha. 

6.2.4. Sammanfattning- Resultat i förhållande till tidigare forskning 

En gemensam beröringspunkt som vi funnit i den tidigare forskningen och vårt resultat har varit 

komprimering. All tidigare forskning har berört hur någon dimension av arbetslivet har 

komprimerats. Precis som vårt resultat visar har det resulterat i konsekvenser som krävt olika 

tillvägagångssätt för att hanteras. Komprimering är inte uttalat i den tidigare forskningen, men 

eftersom det vi fann ligger i linje med vår studie i många aspekter indikerar detta på att det 

handlar om en komprimerad arbetssituation. Även effektivitet och arbetsglädje har visat sig i 

vissa av studierna, men då presenterade med andra ord än dimensionerna vi använder. Trots 

denna likhet har inte all tidigare forskning diskuterat dimensionerna och deras påverkan. Detta 

kan tyda på att de inte framträtt vara lika viktiga enligt deras resultat eller att forskarna missade 
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att belysa detta. Tidigare forskning har således bidragit med att bekräfta vår studies resultat 

samtidigt som vi med hjälp av den teoretiska modellen bidrar till att bredda forskningsfältet. 

Skillnaderna som vi fann kan tänkas bero på faktorer som var studien är utformad och under 

omständigheterna som i många fall såg annorlunda ut från den situation pandemin skapat. 

6.3. Resultat i anknytning till teoretisk begreppsram 

Följande avsnitt kommer att redogöra för den teoretiska begreppsram som tillämpas på vår teori. 

Resultatet kommer att tolkas i relation till teoretiska ansatser för att problematiseras och 

fördjupas. Den teoretiska begreppsramen som presenteras består av diverse sociologiska 

begrepp som tillsammans ämnar att belysa den presenterade teorin från olika vinklar. 

Begreppsramen vi avser använda består av: socioekonomiska skillnader i hälsa, arbetsglädje, 

kroppen, KASAM, social responsivitet och asocial responslöshet. Med hjälp av dessa begrepp 

ämnar vi att göra nedslag i olika delar av det komprimerade arbetslivet för att jämföra den 

genererade teoretiska modellen med befintliga teorier. 

6.3.1. Socioekonomiska skillnader i hälsa 

Hälsa och frånvaro av sjukdom är två faktorer som ligger i toppen av vad som är viktigast i livet 

för människan. En förklaring i relation till detta är att hälsa är en resurs för att tillägna sig andra 

resurser såsom möjligheten att arbeta och att få en regelbunden inkomst. Hälsa är därmed en 

viktig fråga under hela livet och jämlika möjligheter att uppnå god hälsa är en central 

rättvisefråga (Fritzell, J, 2018, 50). Även om det finns olika biologiska och genetiska 

förutsättningar som påverkar, innebär inte detta att människor från olika samhällsklasser inte 

bör ha samma möjligheter att uppnå god hälsa. Socioekonomiska skillnader i hälsa existerar 

precis som för hundra år sedan och skillnaderna går att finna i många olika hälsoutfall (Fritzell, 

2018, 51). 

 

Klass, utbildning och inkomst är alla tre centrala indikatorer som tillsammans hjälper till att 

förklara människors socioekonomiska position. En god utbildning tenderar att leda till 

gynnsamma klasspositioner som ofta är högavlönade. Att utfallet blir på det sättet är inte något 

man med säkerhet kan säga utan det handlar snarare om sannolikheter vilket inte får glömmas 

bort (Fritzell, 2018, 58–59). En god inkomst samvarierar sedan med de flesta av de olika 

dimensionerna som har någon slags betydelse för välfärd, såsom arbetsvillkor och 

boendevillkor. Med en god inkomst kan man följaktligen bestämma var man vill bo och 

kontrollen över konsumtionen ökar (Fritzell, 2018, 60).    

  

När vi ser till resultatet i vår studie kan socioekonomiska skillnader tänkas ha en stark inverkan 

på hälsan hos de som arbetar hemifrån. Det komprimerade arbetslivet har inneburit att 

människor har blivit tvungna att kombinera arbetsplats och hem. Arbetsplatsen måste då 

förändras och förklaras med egenskapen Hemmets förutsättningar, som klargör hur ansvaret att 

utforma den nya arbetsplatsen ligger hos individen. På arbetsplatsen kan arbetsgivaren relativt 

enkelt kan se över arbetsmiljö och arbetsförutsättningar på ett systematiskt sätt. På det här sättet 

kan alla anställda på arbetsplatsen ha samma förutsättningar för en hälsosam arbetsplats. När 

ansvaret flyttas över till individen har inte alla samma möjlighet att utforma arbetsplatsen. 

Socioekonomiska skillnader gör sig då påminda på hälsoutfallet och kan påverka i större 

utsträckning när arbetsgivaren får det svårare att bidra till en hållbar arbetsmiljö. Hur stort och 

var arbetstagaren bor kan ha inverkningar på hur bra arbetsplatsen utformas vilket får en direkt 
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påverkan på hälsan. Många arbetsgivare har erbjudit utrustning för att den ergonomiska 

arbetsmiljön ska förbättras, men som egenskapen Hemmets förutsättningar förklarar, varierar 

möjligheten att ta hem utrustning och förbättra ergonomin. Arbetsplatsens utformning kan i 

längden påverka arbetsprestationen om arbetsförutsättningarna påverkas negativt, som kan 

påverka ekonomiska faktorer vilket har en inverkan på möjligheten att ha en god hälsa. 

6.3.2. Arbetsglädje 

Arbetsglädje är en viktig aspekt för företags framgång. Företag vars anställda har en hög 

arbetsglädje upplever en hög arbetslust, vilket bidrar till att vilja förbättra arbetsinsatsen och 

därmed nå en högre framgång. En hög arbetsglädje kommer inte gratis utan kräver dagligt 

arbete för att bibehållas eller för att öka den när så krävs (Angelöw, 2015, 27). En viktig aspekt 

som kommer högt på listan av faktorer som påverkar trivseln och arbetsglädjen är sociala 

relationer. En stor del av många människors arbete innebär att samarbeta med kollegor, vilket 

medför att goda sociala relationer påverkar trivseln i arbetssituationen och den upplevda 

arbetsglädjen positivt (Angelöw, 2015, 97). Arbetsglädje beror på vissa förhållanden som 

tillsammans utgör en hög arbetslust, där sociala aspekter såsom bra relation till kollegor och 

delaktighet spelar en viktig roll (Angelöw, 2015, 42). En hög arbetsglädje är kopplat till en 

högre effektivitet och kvalitet i arbetsinsatsen. Den bidrar till förbättrad hälsa, ett bättre 

samarbete, ökad meningsfullhet och motivation (Angelöw, 2015, 30). 

  

Egenskaperna Avskildhet och Snävare kollegiegrupp i vår teori redogör för hur sociala aspekter 

av arbetsglädje påverkas negativt, men att den upplevda meningsfullheten och motivationen för 

arbetet kunde bibehållas relativt intakt med hjälp av arbetsrollen. Att den dimension av 

arbetsglädjen som arbetsrollen utgör inte påverkades gjorde därför att arbetslusten inte 

försvann, men deltagarna tryckte på att den sociala förlusten ledde till att arbetsglädjen 

påverkades negativt. Arbetsrollen kan således sakta ner förlusten av arbetsglädje men inte 

stanna av den helt.  

 

Den interaktion som sker när människor träffas fysiskt kan tolkas som att den består av vissa 

intryck som inte kan ersättas i det digitala. Som egenskapen Utveckling förklarar var det inte 

möjligt att ersätta kreativa miljöer med digitala verktyg, vilket påverkade arbetsinsatsen och 

arbetsglädjen då utvecklingsfrågor försvårades. Denna dimension av arbetsglädjen kan tolkas 

som det Angelöw (2015, 30) beskriver är arbetsglädjens påverkan på kvaliteten i arbetsinsats, i 

samarbetet och motivationen hos deltagarna. Den komprimerade arbetsplatsen har dock bidragit 

till effektivitet i både arbetet och privatlivet. Något som kan tolkas som en ökad arbetsglädje i 

att ha mer tid till privatlivet, samtidigt som andra delar av arbetsglädjen påverkats negativt. Det 

skulle därför kunna ses som ett motsatsförhållande som påverkar arbetslivet i olika aspekter. 

6.3.3. Kroppen 

Alla människors perspektiv grundas på kroppslig erfarenhet. Den värld människan uppfattar 

skapas med hjälp av vår kroppsliga upplevelse och med hjälp av vårt intellekt, vilket resulterar 

i ett förhållningssätt (Merleau-Ponty, 2012, xii). Det är genom att uppleva världen som 

människan lär sig tänka om den och på så sätt förstå den. Innan barnet tänker om fenomenet 

måste det uppfatta det först. De sensoriska och motoriska handlingar som utförs skapar 

referenspunkter i form av intryck som bildar individens uppfattning (Merleau-Ponty, 2012, 

xiii). Uppfattningen om hur och varför något är som det är byggs sedan på när nya intryck 

tillkommer, vilket därav formar och omformar uppfattningen människan har. För att skilja på 
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två färger måste deras innebörd vara något för individen och sedan konstant omformas. Intryck 

av olika slag blir därför ett avgörande verktyg för att uppfatta världen och ge den en innebörd, 

som sedan jämförs mot alla framtida upplevelser som individen stöter på (Merleau-Ponty, 2012, 

4). 

  

Att arbeta hemifrån leder till att nya intryck tillkommer medan andra faller bort. Kategorin 

Totalt digitalt förklarar hur sättet arbetstagare kan förmedla sig och hanterar spontana frågor 

har förändrats. Det sociala som numera är digitaliserat påverkas i och med den begränsade 

interaktionen vilket synliggörs i kategorin Social på digitala plattformar. Tidigare erfarenheter 

har bidragit till att skapat ett perspektiv och en verklighetsuppfattning att förhålla sig till, med 

hjälp av intrycken som kroppen hanterat. Perspektivet deltagarna har sedan innan har skiljt sig 

på olika sätt på grund av olika yrkesroller och arbetsplatser, men det har också funnits många 

likheter i deras förhållningssätt. Till exempel har alla deltagare visat på kategorin Snävare 

kollegiegrupp och förklarat dess påverkan som negativ. 

 

Vad innebörden av det komprimerade arbetslivet är har kommit att bli ett förhållningssätt att ta 

med sig. Som i exemplet med personen som lär sig skilja på färger genom att se och höra om 

dem, genererar intrycken av arbetslivet innan distansarbete och under distansarbetet verktyg för 

att skilja dem åt. Som kategorin Social på digitala plattformar redogör för upplevs digital 

interaktion inte kunna ersätta det sociala utbytet som sker fysiskt enligt deltagarna. Det intryck 

kroppen är van vid att hantera kan således ha förändrats och bidrar inte med den upplevelse 

som behövs för att tillmötesgå det sociala behovet hos individen. Det resultat som framträtt 

kring reducerad arbetsglädje kan på så sätt vara en produkt av de intryck som kroppslösheten i 

det digitaliserade arbetslivet skapar. De komplexa intrycken som förmedlas i ett fysiskt möte 

där andras kroppar är synliga blir inte möjliga att ta med sig till det digitala rummet. Innebörden 

för det sociala på arbetsplatsen har därför behövt formas om hos deltagarna och kroppen har 

varit verktyget som hanterat denna process. Att deltagarna upplever en reducerad arbetsglädje 

men en ökad effektivitet, kan därför tänkas vara ett resultat av att förhållningssättet som skapats 

innan, men nu tvingats att omskapas med hjälp av kroppen. 

6.3.4. KASAM 

KASAM är ett begrepp vars innebörd är känsla av sammanhang och består av tre delar. Dessa 

är begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Den första innebär att människan måste förstå 

ett fenomen för att klara av att hantera det. För att något sedan ska vara hanterbart för personen 

krävs det att uppleva sig ha resurser för att hantera fenomenet. Tredje och sista delen av 

begreppet, meningsfullhet innebär att det måste gå att hitta ett syfte i fenomenet som fyller det 

med betydelse för att det ska upplevas som meningsfullt (Antonovsky, 1990, 79). Tillsammans 

bidrar dessa till att det finns en känsla av sammanhang i situationen. I en händelse som skulle 

upplevs som jobbig kan KASAM medföra verktyg för att hantera och bearbeta. Beroende på 

om en individs KASAM är stark eller svag påverkas förutsättningarna för att hantera olika 

sorters situationer. Detta leder till att känslan av självförtroende inför en situation varierar vilket 

är en viktig dynamik som påverkar hur en situation hanteras. Graden av upplevd KASAM 

utrustar därför människor olika bra inför att hantera motgångar eller andra händelser 

(Antonovsky, 1990, 78).  

  

Den komprimerade arbetssituationen har medfört nya utmaningar att hantera. Hur arbetstagare 

hanterat situationen kan tänkas påverkas av hur stark eller svag känslan av sammanhang är. 

Meningsfullhet har varit en framträdande del av KASAM som påverkat dimensionen 
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Arbetsglädje. När den påverkas negativt av att försöka upprätthålla det dagliga sociala livet 

digitalt har arbetsrollen varit en viktig dimensionen för att minska förlusten av arbetsglädje. 

Deltagarna har nämnt hur det är viktigt att uppleva rollen som meningsfull när den sociala 

interaktionen digitaliseras. Att ha en roll på arbetsplatsen som bidrar till helheten har varit viktig 

för den upplevda entusiasmen inför arbetet. Meningsfullhet har därför visat sig spela en viktig 

roll i och med den negativa påverkan som kategorin Social på digitala plattformar har på 

arbetsglädjen.  

 

En aspekt som sett olika ut hos deltagarna i studien har varit nivån av begriplighet. Pandemin 

bildar en ram som alla är tvungna att förhålla sig till och beroende på vilka riktlinjer företaget 

har gett sina anställda för hur länge arbetet ska ske på distans, har detta visat sig påverka på 

olika sätt. Egenskapen Ovisshet visade sig påverka hur begriplig arbetssituationen upplevdes 

och resulterade i olika reaktioner. Beroende på om deltagarna fått långa eller korta riktlinjer har 

detta påverkat deras möjligheter att skapa sig en uppfattning om situationen. Hade digitala 

arbetssätt varit helt nya för deltagarna hade begripligheten i arbetssituationen med största 

sannolikhet påverkats i ännu större utsträckning, varit ännu lägre och påverkat känslan av 

sammanhang ytterligare. Slutligen varierade hanterbarheten för deltagarna. Denna del av 

KASAM framträdde som olika beroende på yrkesroll då vissa ansåg att allt var möjligt att utföra 

digitalt, men andra fann det svårare. Kategorin Utveckling visade på hur kreativa miljöer var 

svåra att ersätta och påverkade därför den förmedlade upplevelsen kring det komprimerade 

arbetssättet.  

6.3.5. Social responsivitet och asocial responslöshet 

Asplund (1987, 10) förklarar social responsivitet som en fundamental del i den 

mellanmänskliga interaktionen och grundas i nyfikenheten att vara tillgänglig med ett svar på 

en annan persons beteende. När den andre sedan besvaras med ett äkta gensvar har social 

responsivitet utspelat sig (Asplund, 1987, 11). Motsatsen till detta är asocial responslöshet som 

utförs genom att låta bli att svara på en annan människas beteende. En viktig aspekt av detta är 

att det måste finnas en responsivitet sedan innan som nu ignoreras för att asocial responslöshet 

ska kunna ske (Lindblom & Stier, 2011, 84). När den sociala responsiviteten tillåts övergå till 

att kanaliseras i form av yrkesrollen riskerar människor att övergå till en asocial responslöshet. 

När mötet sker i form av yrkesrollen och inte i rollen som individen själv är det inte social 

responsivitet som det ägnas åt utan en abstrakt socialitet. Den abstrakta socialiteten riskerar 

sedan i längden att övergå till en asocial responslöshet. Denna process sker när man bemöter 

varandra i abstrakta roller som inte inbegriper äkta känslor, utan istället bemöter man varandra 

med en medkänsla som inte är äkta. De ansträngda känslorna som framkallas i mötet som roller 

är dock svåra att upprätthålla. När den sociala responsiviteten försvinner går även de äkta 

emotionerna förlorade vilket leder till att en känsla av utbrändhet kan uppstå hos individen 

(Lindblom & Stier, 2011, 95–96). 

  

Deltagarna i studien har visat på hur egenskapen Snävare kollegiegrupp leder till att man 

interagerar med färre kollegor utanför yrkesrollen. Kontakten sker bara i arbetsrelaterade frågor 

och individen bakom yrkesrollen riskerar att försvinna. Förlusten av den sociala responsiviteten 

och emotionerna som detta tillför kan därför vara en förklaring till den reducerade arbetsglädjen 

som deltagarna uttryckt. Att inte få möta kollegorna och höra hur de som personer mår, 

möjliggörs inte på samma sätt när det sociala pressats samman in i digitala plattformar. Det 

sociala, som står för en viktig aspekt enligt deltagarna och som påverkar arbetsglädjen. Känslan 

som skapas av att träffa kollegorna i rollen av sig själva snarare än yrkesrollen kan tänkas ebba 

ut som Asplund förklarar. Om detta skulle pågå alltför länge utan att social responsivitet och 
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äkta känslor uppstår, kan det tänkas leda till en asocial responslöshet. Att arbeta på kontoret 

någon dag i veckan kan tolkas som en lösning i att återfå den sociala responsiviteten och 

undvika utbrändheten samtidigt som effektiviteten i att arbeta på distans inte förloras. 

6.3.6. Sammanfattning av teoretisk begreppsram 

Den teoretiska begreppsramen som vi gjort nedslag med i olika delar av teorin, har bidragit till 

att belysa det komprimerade arbetslivet med olika perspektiv.  

 

Begreppet Socioekonomiska skillnader i hälsa har bidragit till att problematisera effekten av 

det komprimerade arbetslivet från ett större perspektiv. Begreppet gör det möjligt att skildra 

den påverkan som socioekonomiska skillnader kan ha på hälsan när individens egna 

förutsättningar skapar arbetsplatsen. Arbetsglädje har även det bidragit med att belysa den 

påverkan som det komprimerade arbetslivet har från ett större perspektiv. Begreppet förklarar 

hur arbetstagarens reducerade arbetsglädje kan påverka företaget om arbetslusten påverkas 

negativt. Insikten begreppet bidrog med tydliggjorde kopplingen till arbetsglädje som vi fann 

stämde och vikten av de sociala relationerna i arbetssituationen. 

 

Kroppen och KASAM fördjupade teorin genom att bidra med olika förklaringar för hur och 

varför det komprimerade arbetslivet har påverkat individen, men också bidragit till att belysa 

de olika verktyg som gjort det möjligt att hantera arbetssituationen. På olika sätt tydliggör de 

den individuella skillnaden som har en stark inverkan på hur situationen hanteras och vad som 

ligger bakom detta. Kroppen har även bidragit med en bättre förståelse om varför arbetstagarnas 

perspektiv omvandlas och påverkar hur situationen hanteras. 

 

Social responsivitet och asocial responslöshet har varit till hjälp för att förtydliga den 

mellanmänskliga processen som komprimering av arbetslivet påverkar. Begreppen bidrog till 

att problematisera vad den nuvarande arbetssituationen skulle kunna leda till i längden. Något 

som fördjupar teorin genom att visa på hur den nuvarande arbetssituationen kan leda till 

utbrändhet till följd av att personen bakom rollen försvinner allt mer.  

6.4. Självkritisk metoddiskussion  

I detta avsnitt kommer vi att reflektera över vissa av våra val och tillvägagångssätt under olika 

delar av studien. Följande områden av studien kommer att diskuteras i avsnittet: metodval, 

digitala observationer, samarbetet mellan oss författare och förförståelse. 

 

Vi anser att vårt metodval har lämpat sig väl för vår studie eftersom GT har gett oss ett 

metodologiskt perspektiv där vi har fått möjlighet att generera en grundad teori. Pandemin och 

följaktligen arbetssituationen för deltagarna i studien är en relativt ny företeelse och således ett 

outforskat område. Med GT som ansats har vi kunnat synliggöra deltagarnas arbetssituation 

utifrån deras egna erfarenheter, vilket kan bidra med att fylla i kunskapsluckan som finns inom 

vårt intresseområde. Hade vi valt en annan metod hade vi behövt beträda fältet med en styrande 

forskningsfråga och därmed riskerat att undersöka något som inte var det mest framträdande 

problemet för deltagarna själva. 
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Vår studie har genomförts under coronapandemin vilket har inneburit särskilda omständigheter 

att ta i beaktande i genomförandet av undersökningen. För att kunna efterleva FHM:s 

rekommendationer för att begränsa smittan och samtidigt förhålla oss till GT:s 

grundantaganden har vi behövt resonera oss fram till ett tillvägagångssätt som understödjer 

båda perspektiven. På grund av pandemin har vi gjort datainsamlingen i det digitala rummet 

vilket har satt tydliga begränsningar för vad som är möjligt. I planeringsskedet funderade vi 

därför grundligt igenom vad det digitala formatet innebär och utvecklade strategier och 

praktiska tillvägagångssätt för att handskas med detta på bästa sätt. 

 

I öppna fasen ville vi, i enlighet med GT, beträda fältet med öppenhet och vi bedömde att 

observationer i kombination med informella intervjuer var en lämplig datainsamlingsmetod för 

detta. Vi hade identifierat utmaningar och begränsningar med digitala datainsamlingar, men 

resonerade att observationer i kombination med informella intervjuer ändå kunde förse studien 

med viktiga data ur ett brett perspektiv. Vi är väl medvetna om att GT förespråkar att avstå från 

att göra en litteraturstudie innan forskaren beträder fältet. Detta gör att man kan ha ett så öppet 

förhållningssätt som möjligt och låta det som är viktigt framträda i data vilket är centralt för 

metodansatsen. För att kunna genomföra en givande digital observation bedömde vi trots allt 

att det var fördelaktigt att läsa in oss på tidigare forskning på liknande områden innan 

datainsamlingen började. Detta hjälpte oss till viss del att ringa in vårt intresseområde och att 

formulera ett relativt strukturerat observationsprotokoll vilket var en del av vår strategi för att 

möta utmaningarna som det digitala formatet för med sig.  

 

I efterhand har vi reflekterat över om det överhuvudtaget var befogat att genomföra 

observationer och om vår strategi för digital datainsamling var tillämpbar. Vi upplever att 

datainsamlingen via observationer fyllde sitt syfte, vi kunde närma oss fältet med öppenhet och 

ta del av data som vi annars riskerat att missa eftersom vi i annat fall behövt formulera en fråga 

om det. Exempelvis hade vi kanske inte förstått innebörden av ritualer om vi inte hade 

observerat den morgonpromenad som en av deltagarna tog för att skilja på arbete och hem. 

Därav var våra strategier för det digitala formatet visat sig användbara, även om vi inte kan veta 

hur eller om fysiska observationer hade påverkat resultatet. Vidare upplever vi att vi kunde 

förhålla oss relativt förutsättningslöst, trots att vi tog del av tidigare forskning och hade ett 

strukturerat observationsprotokoll. Som Glaser (2010, 90) föreslår betraktade vi den tidigare 

forskningen som del av datainsamlingen för att undvika effekten av förutfattade meningar.  

 

En central del av en GT studie är det teoretiska urvalet. Som tidigare nämnts var det en strategi 

för att hantera det digitala formatet av datainsamlingen att utgå från våra kontaktnät för att finna 

deltagare. I efterhand kan vi se hur det har varit fördelaktigt att inte vara helt okända för 

deltagarna när datainsamlingen sker digitalt. Dock medförde detta att vi inte lyckades få en 

optimal variation av ålder, och förlorade därmed viss bredd som vi hade för avsikt att nå i den 

öppna fasen. På samma sätt hade vi för avsikt att få spridning i yrken, men vissa 

yrkeskategorier, exempelvis lärare och forskare, kunde vi inte nå i vår population. Vi ställer oss 

frågan vilka konsekvenser arbetssituationen på distans får för dessa yrkesgrupper och hoppas 

att framtida studier kan söka svar på detta. Att boendeförhållanden skulle vara en viktig aspekt 

av intresseområdet förefaller uppenbart i efterhand. Denna variation är intressant för urvalet, 

men då det även är kopplat till privatekonomi så resonerade vi att det kunde vara utlämnande 

på ett sätt som vi ville undvika. Men i efterhand ser vi att det borde varit möjligt att ta med 

denna aspekt på ett oproblematiskt sätt genom att beskriva det i generella termer. I urvalet som 

gjordes fanns dock en spontan spridning vad gäller boendeförhållanden och detta visar sig i 

resultatet.  
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I efterhand har vi även reflekterat över det teoretiska urvalet i den selektiva fasen. Vi såg hur 

kärnkategorin komprimering genomsyrade hela arbetssituationen och därmed de övriga 

kategorierna. Detta formade vårt kommande urval. Hade vi tillåtit oss att stanna upp en längre 

tid och försöka få en tydligare uppfattning om kärnkategorin då, hade vi kanske upptäckt att 

komprimeringen tar plats i de tre olika dimensionerna av arbetssituationen (fysisk arbetsmiljö, 

arbetssätt och social verklighet). Detta hade kunnat leda till ett något annorlunda urval av 

deltagare som kanske skulle bidra med ytterligare fördjupad kunskap om komprimering inom 

respektive dimension.     

 

Med anledning av coronapandemin har hela forskningsprojektet genomförts utan att vi som 

uppsatsförfattare träffats fysiskt. Vi har delat dokument på datorn för att kunna arbeta 

gemensamt och samtidigt pratat med varandra i telefon. Det har fungerat bra, även om vi hade 

föredragit att kunna ses. Vi upplever att det har varit begränsande och mer tidskrävande i de 

moment när vi tillsammans ville åskådliggöra, jämföra och sortera vårt empiriska material på 

ett kreativt och systematiskt sätt i de olika faserna. 

 

Arbetet med C-uppsatsen kan tänkas till stor del liknat att ha ett heltidsarbete på distans. På 

detta sätt kan tänkas att vår förförståelse för området vi undersöker ökat markant under 

processen. Detta kan såklart ha inneburit att våra förutfattade meningar omedvetet har påverkat 

arbetet. Detta var inget vi förutsåg, men något som vi blivit medvetna om i studiens slutskede. 

Samtidigt har det varit intressant att i efterhand kunna tillämpa vår grundade teori på oss själva. 

6.5. Avslutande kommentarer 

Det sista avsnittet kommer att behandla hur vi ser att vår studie uppfyller kvalitetskraven för 

studier med GT design. Därefter presenterar vi förslag på vidare forskning tillsammans med 

några avslutande kommentarer.  

6.5.1. Kvalitetskriterier 

Om de kvalitetskriterier som appliceras på kvantitativ forskning i termer av reliabilitet och 

validitet används för att bedöma studier med GT design, blir resultatet givetvis underkänt. Men 

dessa blir inte adekvata för grundad teori. Enligt Glaser (2010, 36) ska grundad teori bedömas 

utifrån sina egna utvärderingsgrunder som specifik metod, d.v.s. passform, funktion,  

relevans och modifierbarhet. 

 

• Passform: Den teori som vuxit fram visar på en god passform då studien gjorts i 

enlighet med metodansatsens grundantaganden och därmed visar på de som arbetar på 

distans egna erfarenheter gällande sin förändrade arbetssituation. Teorin beskriver 

följaktligen vad den avser att beskriva med tydliga begrepp grundade i data.  

 

• Funktion: Den teoretiskt grundade modellen fungerar och är praktiskt användbar 

eftersom den kartlägger huvudangelägenheten, Ansvar/tvång att förändra sin 

arbetssituation och hur kärnkategorin Komprimering besvarar problemet. 

 

• Relevans: Teorin kartlägger det mest framträdande problemet för dem som arbetar 

heltid på distans under pandemin och blir därmed relevant för aktörerna själva. 

Resultatet kan bidra med kunskap om en aktuell fråga i samhället beträffande den snabbt 
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tilltagande digitaliseringen i arbetslivet och blir därmed även relevant för 

forskningsfältet. 

 

• Modifierbarhet: Den genererade teorin är modifierbar, när nya data tillkommer kan 

den förändras och utvecklas. Exempelvis om mer data tillkommer om distansarbete som 

inte är på heltid, förändras förhållandena i kategorierna och därmed graden av 

effektivitet och arbetsglädje i arbetssituationen.  

 

6.5.2. Förslag på framtida forskning 

Samhället är i en process där digitalisering blir alltmer utbredd. Rekommendationerna gällande 

pandemin har påskyndat denna process på grund av att många arbetar på distans under en 

förhållandevis lång period. Som vi belyser med vår grundade teori medför detta positiva som 

negativa konsekvenser för arbetstagaren. Alla deltagare har uttryckt att de i framtiden önskar 

behålla de fördelar som distansarbete för med sig i form av den tidsbesparing och den 

effektivitet detta ger. Samtidigt har det varit genomgående att de saknar sina kollegor och de 

positiva förutsättningar som det fysiska mötet ger i form av upplevd arbetsglädje och 

arbetskvalitet.  

 

De erfarenheter deltagarna har av perioden som de arbetat på distans har en koppling till hur de 

resonerar om sitt framtida arbetsliv, genom att kombinera distans med att arbeta på kontoret 

menar deltagarna att de kan optimera sin arbetssituation. Här är det viktigt att komma ihåg att 

arbetstagare som arbetar på distans under pandemin har erfarenhet från två olika omständigheter 

vad gäller att arbeta hemifrån. Förutom under pandemin, när hela verksamheter arbetar på 

distans, så finns scenariot som tidigare betraktades som normalt, att arbeta hemifrån vid enstaka 

tillfällen. Hur det skulle fungera att dela tiden mellan distans och kontor för alla i en verksamhet, 

har ingen i studien provat tidigare. Det finns säkert en hel del problem som vår studie inte har 

kunnat synliggöra. Exempelvis finns ett komplext förhållande mellan att vara på kontoret när 

kollegorna är där och att behålla den önskvärda flexibiliteten. Utifrån organisationens 

perspektiv ligger effektivitet i att uppnå verksamhetens målbild som står i relation till 

omvärldens krav. För att uppnå detta är arbetstagarnas upplevelse av effektivitet och 

arbetsglädje en viktig faktor. Det kommer således vara viktigt för organisationer att finna en 

balans mellan arbetstagarens upplevelse och verksamhetens målbild som står i relation till 

omvärldens krav.  

 

Det är relevant och viktigt för framtida arbetslivsforskning att utöka kunskapen om detta 

område. Mer studier kommer behövas för att hitta en kompromiss mellan delvis motstridiga 

faktorer som kan maximera effektivitet och arbetsglädje på ett balanserat sätt i förhållande till 

individen och verksamhetens mål. Detta blir en viktig fråga för företag när de ska organisera 

den framtida uppdelningen mellan distans och kontorsarbete. En intressant fråga att undersöka 

är exempelvis hur de individuella faktorerna, som hemmets förutsättningar, kan påverka 

arbetstagarens förhållningssätt till distansarbete.  

Deltagarna i vår studie har arbetat på distans ca nio månader, sedan FHM:s rekommendation 

kom ut i mars 2020. Det är sannolikt att organisationer vill fortsätta bedriva storskaligt 

distansarbete varför det skulle det vara relevant att förstå mer om långsiktiga konsekvenser för 

arbetstagaren gällande effektivitet, arbetsglädje och hälsa. 
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Den här studien är relativt begränsad i omfång och de dimensioner som vi lyckades identifiera 

som får konsekvenser av distansarbete är effektivitet och arbetsglädje. För vidare 

arbetslivsforskning skulle det vara intressant med mer omfattande studier för att identifiera fler 

dimensioner som påverkas på liknande sätt. 

Deltagarna i vår studie har varit begränsade till förvärvsarbetande som i vanliga fall arbetar 

heltid på kontor. Det skulle vara av relevans att även undersöka hur distansundervisning 

påverkar studenter vid högskolan eller gymnasieelever. Vidare skulle det även vara intressant 

att studera distansarbete med fokus på personer med ledande positoner, såsom chefer och lärare.   
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BILAGOR 

BILAGA A 

Informationsbrev 

 

Hej, 

 

Vi heter Jessica och Peter och går sista terminen i beteendevetenskapliga programmet på 

Mälardalens högskola. Vi har precis påbörjat arbetet med vår C-uppsats under handledning av 

Magdalena Vieira, forskare på Mälardalens högskola. 

 

Vi är intresserade av hur Folkhälsomyndighetens rekommendation om att arbeta hemifrån 

under pandemin när det är möjligt, påverkar arbetssituationen för dem som gör den 

omställningen. Detta intresseområde kommer vara vårt fokus i vårt examensarbete. 

 

Vi undrar om du skulle vilja delta i observationer och/eller intervjuer via videolänk. Dessa 

förväntas ta ungefär mellan 30 minuter upp till två timmar. Genom att följa dig under en del 

av din arbetsdag kan vi observera mönster och låta dig berätta om hur det är att arbeta 

hemifrån. 

 

Vi kommer inte att spela in observationerna/intervjuerna, men föra anteckningar som enbart 

kommer att användas för vår studie. Vi följer GDPR (personuppgiftshantering), och de 

forskningsetiska principerna föreskrivna av Vetenskapsrådet i Sverige. För att säkerställa att 

det inte ska gå att känna igen någon deltagare i undersökningen, kommer det insamlade 

materialet att anonymiseras och förstöras när uppsatsen är examinerad. 

 

Det är självklart frivilligt att medverka i undersökningen och det kommer gå att avbryta när 

som helst om så önskas. 

 

Vi skulle uppskatta om du vill dela med dig av din upplevelse av att arbeta hemifrån under 

pandemin. Hör av dig så snart som möjligt om du är intresserad! 

 

Med vänlig hälsning, 

Peter Priklonsky och Jessica Blomgren 
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BILAGA B 

Praktiska tillvägagångssätt  

1. De kommunikationsverktyg vi använde är i första hand Messenger, andra hand 

WhatsApp och tredje alternativet är Teams. Funkar inte något av dessa alternativ 

kan vi be om att byta datum för observationen.  

2. Alternativ 1 för uppsättning av utrustning: Sätt devicen så att kameran visar hela 

överkroppen och ansiktet.  

3. Helst en portabel device så att det är lätt att gå runt med den och visa saker som 

kan vara intressanta.  

4. Alternativ 2 för uppsättning av utrustning: Har personen inte en till device att 

använda ser vi gärna att arbetsdator används så att vi kan se ansiktet på personen.  

5. Formella möten: Be om inbjudan att delta direkt i mötet. Annars alternativ 1, se 

ovan.  

6. Informella möten: Alternativ 1, se ovan.  

7. Informera om att det alltid är okej för deltagarna att stänga av sin mikrofon och 

kamera.  

8. Informera deltagarna om att de kommer att anonymiseras och att all information i 

mötet är konfidentiell. Viktigt att de får veta att vi kommer använda fiktiva namn 

på den som är med i undersökningen och att de andra kommer kategoriseras efter 

åldersspann.  
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BILAGA C 

Observationsprotokoll, öppna fasen 

Inledningsvis i vårt teoretiska urval har vi identifierat följande teman som relevanta 

utgångspunkter för att närma oss vårt intresseområde och kunna ringa in vad det handlar om 

att arbeta hemifrån. Detta kommer vägleda vår datainsamling i den öppna fasen. Inledningsvis 

har vi för avsikt att med en öppen fråga be deltagarna berätta om en arbetsdag på distans.  

• Arbetsmiljö  
• Förutsättningar i hemmiljön.  

• Möjligheter till ergonomisk arbetsplats?  

• Hur påverkas arbetssituationen om det finns andra 

familjemedlemmar hemma?  

• Strategier för att dra gränser mellan hem och arbetsplats.  

• Arbetsförutsättningar.  

• Strategier för att hantera problem med uppkopplingen.  

• Tillgång till IT-support  

• Hur hanteras problem med dataprogram och andra verktyg som 

man är beroende av i arbetet.  

• Arbetstid  

• Hur fördelas arbetstimmarna över dagen?  

• Hur förhåller man sig till avtalad arbetstid (antal timmar)?  

• Lunchrast, paus  

• Möjligheter att tillreda lunch?  

• Hur hanterar man lunchrast i förhållande till miljö och 

arbetsuppgifter?  

• Hur hanteras pauser (kafferast)?  

• Prestation och resultatrelaterade aspekter  
• Hur fungerar det att arbeta hemifrån i relation till resultat och mål?  

• Hur upprätthålls kreativitet och produktivitet när man arbetar 

hemifrån?  

• Hur upprätthålls disciplin inför arbetsuppgifterna?  

• Vilka faktorer bidrar till engagemang för arbetet?  

• Hur förmedlas beröm och feedback?  

• Sociala aspekter   
• Hur förhåller man sig till samarbete i det digitala rummet?  

• Hur används digitala verktyg i kommunikation med andra?  

• Hur funkar turtagning under videomöte (informellt och formellt 

möte)?  

• Hur tar sig arbetskulturen i uttryck?  

• Nya mötesformer? Såsom walk and alk.  

• Samvaro med kollegor?  

• Fika  

• Lunchrast  

• Spontana vardagssamtal (motsvarande möte i korridoren, vid 

kaffemaskinen eller vid skrivbordet)  

• Icke-verbal kommunikation  

• Ansiktsuttryck och kroppsspråk.  

• Kommunikation och relation till chef  

• Stöd och hjälp i sin nya arbetssituation.  

• Rollkonflikt  
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• Uppstår det en rollkonflikt (professionell/privat) och hur hanteras 

detta?  

• Hälsoaspekter  
• Hur påverkas den fysiska hälsan av att arbeta hemifrån?  

• Möjligheter till fysisk aktivitet (Promenad, träning/fritidsaktivitet)?  

• Avbrott i arbetet för rörelse?  

• Möjlighet att komma ut i frisk luft?  

• Hur påverkas den psykosociala hälsan av att arbeta hemifrån?  

• Hur upplevs det att inte träffa kollegorna fysiskt? Ensamhet?  

• Oro för smittorisk?  

• Hur hanteras stress när man arbetar hemifrån  

• Hur hanteras ovissheten kring hur länge distansarbete kommer 

pågå? 
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BILAGA D 

Intervjuguide, selektiva fasen 

 

Teknik och uppkoppling, arbetsförutsättningar 

 

• Hur funkar det att arbeta digitalt för dig? 

o Har dina arbetsuppgifter förändrats?  

o Känns det som att du har klart för dig vad som förväntas av dig i arbetet? 

o Kan du beskriva hur du tänker kring övervakning och kontroll i din 

arbetssituation?  

• Kan du berätta om hur ni har möten i det digitala rummet? 

o Vad innebär det att vara närvarande i det digitala rummet? 

o Vilken roll spelar det att se, eller inte se andra på skärmen under ett 

möte?                         

o Ser du någon skillnad på ditt och dina kollegors beteenden när möten sker i det 

digitala rummet, jämfört med när ni ses fysiskt på kontoret? Exempelvis vilken 

plats man tar och får i det digitala rummet. 

o Hur har ditt schema förändrats sedan du började arbeta på distans?  

• Hur förmedlar man sig själv i det digitala rummet? 

o Hur visar man status och prestige? 

o Ser du någon skillnad hur man förhåller sig till digitala verktyg beroende på 

ålder, tjänst eller kön? 

• Vilka stressfaktorer finns i din arbetssituation och hur hanterar du dem?  

o Är det någon skillnad från tidigare när du arbetade på kontoret? 

• Hur påverkas du i ditt arbete av att inte ha dina kollegor i din fysiska närhet? 

o Tidigare kunde man gå fram till en kollegas skrivbord och avhandla 

exempelvis ad Hoc-frågor. Kan du beskriva hur ni hanterar snabba frågor på er 

arbetsplats nu? 

o Samarbete, laganda, inputs från andra? 

• Vad kan du berätta om engagemang och effektivitet när man arbetar hemifrån? 

 

Arbetsplats hemma 

• Hur fungerar din arbetsplats i hemmet? 

o Börjar det kännas som det nya normala att arbeta hemifrån?  

o Hur tänker du kring din arbetssituation i förhållande till pandemin beträffande 

ovissheten om hur länge den pågår? -varför tänker man på framtiden? 

o Berätta om hur du ser på ditt hem sedan det blev en kombinerad arbetsplats. 

• Hur hanterar du att arbetsplats och hem sammanflätas när du arbetar hemifrån?  

• Hur ser en paus och lunchrast ut för dig när du arbetar hemifrån? 

• Hur fungerar det att ha arbetet hemma när du är ledig?  

o Hur fungerar det när du blir sjuk och har arbetet tillgängligt?  

 

• Är det någon annan (barn, partner eller någon annan) hemma på dagarna? Kan du 

berätta om hur det är? 

o Har relationen till andra familjemedlemmar påverkats av att du arbetar 

hemifrån?  

• Hur påverkar din arbetsgivare dig i din arbetssituation?  

• Berätta om hur du brukade ta dig till och från kontoret tidigare.  

o Hur är det att inte ha något avstånd fysiskt eller i tid mellan arbete och hem?  
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Sociala förändringar 

• Kan du berätta om hur det är att inte träffa sina kollegor fysiskt ur en social synvinkel? 

o Hur upprätthåller du kontakt och umgänge med kollegorna när ni inte är på 

kontoret tillsammans? 

o Hur ersätts det sociala småpratet som kan ske vid kaffemaskinen eller i 

korridoren på en arbetsplats? 

o Upplever du ensamhet och hur påverkar det i så fall din arbetssituation? Hur 

hanterar du det?  

• Hur tänker du att man uttrycker sig själv bortom sin yrkesroll när man arbetar på 

distans? 

• Berätta om kulturen på er arbetsplats, hur upprätthåller ni era normer när ni arbetar på 

distans? 

 

Sammanfattande frågor 

• Vad är det bästa med att arbeta på distans? 

• Vad saknar du mest med kontoret? 

• Är det något mer som vi borde ta med oss innan vi avslutar?
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